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DIDELĖS ATMAINOS KINIJOS 

VALDŽIOJ
Kinijos nacionalistų valdžios 

galva generolas Chiang-Kai-Shek 
2.1.38 pasitraukė iš premjero pa
reigų. Naujos valdžios deklara
cijoje skelbiama, kad tik del 
to kad vyksta karas nėra galimy
bės pravesti demokratinius rin
kimus visoj šaly, vienok naujoji 
Kinojos vyriausybė daranti dide. 
les reformas ir liberališku keliu 
einanti kairėn.

Naujas Kinijos valdžios virši
ninkas yra H. H. Kung, rezigna
vusio premjero švogeris. Sudary
ta ekonomijos ministerija, ku
riai vadovaus Wing-Wien-Hao. 
Švietimo ministeriu paskirtas Li- 
Fu, kareivių švietimu vadovaus 
Pai-Ching-Si, politiniu paruoši
mu — Cheng-Chen-Ching, ka
riuomenės transportais — Yu- 
Fei-Peng.

Naujoji valdžia paliuosavo iš 
visų Kinijos kalėjimų visus po
litinius kalinius, kurių didelė di
džiuma yra komunistai. Dabar1 
Kinijos liaudis energingai stoja, 
kovon prieš Kiniją puolančius 
japonus.
BAISI KUBOS ORLAIVIŲ KA

TASTROFA KOLUMBIJOJE
Keturi Kubos orlaiviai mokslo 

tikslu vizitavo įvairias Amerikos 
valstybes. Visa kelionė vyko la
bai pasekmingai, tik baisi nelai
mė ekspediciją ištiko Kolumbijo
je 28.12.37.

Ekspedicijai išskridus iš Ko- 
lumnijos miesto Guabito, ją 
vedė orlaivis “Colon”, kaip ir a- 
ną kad vedė to vardo laivas A- 
merikos atradimo ekspedicijoje. 
Skrendant link Gali, orlaiviai 
“Pinta”, “Santa Maria” ir Niña” 
lėkė apie 300 metrų aukštumoj, 
nors pats “Colon” skrido tris kar
tus aukščiau. Diena buvo labai 
giedri. Kad išsigelbėti nuo miš
kų, kalnų ir uolų, trys paskui se
kanti orlaiviai pasuko Cali upės 
vaga. Bet upės vaga pasirodė la
bai siaura. Jie nebegalėjo ja skri
sti ir nebuvo vietos apsisukimui 
bei akvilibravimui aukščiau. Ir 
taip susidaužę į uolas vienas po 
kito krito suduždami į šipulius 
“Pinta”, “Santa Maria” ir “Ni
na”. Žuvo visi trys aviatoriai ir 
4 drauge skridusieji ekspedici
jos nariai mokslininkai ir rašy
tojai.

Žuvusiųjų tarpe yra garsus 
Kubos aviatorius Antonio Menen
dez Pelas, kuris pernai oro keliu 
sujungė Habaną su Sevilija. Tai
pgi žuvo garsus Kubos laikrašti
ninkas Ruy de Lugo-Viña, buvęs 
Kubos sostinės tarybos pirminin
kas.

Žuvusiųjų lavonai nugabenti 
laidojimui Kubon. Visos Ameri
kos ir Europos valstybės išreiškė 
Kubai užuojautą del tokios skau
džios nelaimės.

NAUJAS SOVIETŲ ATSTOVAS 
LIETUVAI

“La Prensa” 31.12.37 talpina 
United telegramą iš Maskvos, ku
rioje pranešama, kad nauju So
vietų Rusijos ministerial Lietuvai 
tapo paskirtas P. N. Krapivitzev.

ŽUVO LIETUVIS AVIATORIUS
Roosevelt Field aerodrome, 

prie New Yorko, kaip rašo “Vie
nybė”, 4.12.37 U. S. A. orlaivio 
katastrofoje žuvo lietuvis lakū
nas G. Lėnartas.

S. L. Arg. Centro Valdybos Piknikas 
įvyks šį sekmadienį, 9-1-38 Villa Diamante pušyne, Valen
tin Alsinoje, Pradžia 12 vai. dienos ir tęsis iki 9 vai. nakties. 
Įžanga vyrams 50 c., moterims 30 c. Savas bufetas, savas dū
dų orkestras, šokiai, įvairumai ir t. t. Alsinos, Avellanedos, 
Palermos, Barrakų, Dock Sudo, Centro ir apylinkių lietusių 
jaunimas ir šeimynos prašoma skatlingai susirinkti pasižmo- 
nėjimui ir tuo patim paremsite Susivienijimą. Visiems iki pa
simatymo piknike taria: S. L. Arg. Centro Valdyba.

Amnestuoti Prenumeratoriai Sujudo
Balso dešimtmečio sukaktuvių proga paskelbus amnestiją at- 
silikusiems su mokesčiu prenumeratoriams, prenumeratas pra 
dėjo siųsti visi kada nors buvę skaitytojai. Taigi prie akty
vių skaitytojų prisidėjus buvusiems neaktyvems, balsiečių 
šeima solidariai eina „Argentinos Lietuvių Balso” darbo tal
kon. Gerbiamieji skaitytojai, priminkite visiems savo drau
gams, kad sausio mėnesis yra „A. L. Balso” prenumeratų mo- 
kėjmo mėnesis. “A. L. B” Administracija.

Anglijos karinio oro laivyno ministerio lordas Swinton ir premjeras Cham
berlain deda dideles viltis išgelbėti An glijos interesus Kinijoje karinio oro lai 
vyno pagelba. Šiomis dienomis keliolik a Anglijos orlaivių eskadrilių išskrido 
Í Tolimuosius Rytus, kad būt pasiruošus Kinijoje esančių Anglijos koncesijų 

gynimui nuo Japonijos puolimų.

PO SMARKIU MŪŠIU TERUEL ŪKO RESPUBLIKONAMS
SOVIETAI STEIGIA KLIMATO
LOGIJOS STOTĮ ANTARTIKE

“Pravda” 1.1.38 talpina straip
snį, kuriame plačiai aprašoma 
Sovietų valdžios planas steigti 
pastovią stotį klimato tyrimui, o- 
ro atmainų registravimui ir pra
nešimam. šiam darbui vadovaus 
garsus aviatorius Vodopianovas, 
Kuris su nauju milžinišku ledla
užiu “Josif Stalin” gabens 5 dvi- 
motorinius orlaivius ir maisto pro 
dulktų trims metams. Ledlaužis 
sustos saloje Leopoldo, iš kur tri
nti orlaivių skridimais technikų 
ir mokslininkų ekspedicija bus 
nugabenta šiaurės poliun, kur ji 
pasiliks ištisus mėnesius. Kiti 70 
skridimų bus realizuojami po 
kitus šiaurės poliaus rajonus ty
rimams ir žemėlapių ruošimui. 
Sutvarkius radio susisiekimą su 
Buena Esperanza, Australijos Si
dney ir Maskva, aviatoriai grįš į 
savo bazę salon ,paliekant poliu
je vieną aviatorių, vieną orlaivį, 
du mekanikus ir penkis mokslo 
žmones. Savo pranešimus jie da
rys po 4 kartus kasdien.

ISPANIJOJE ŽUVO TRYS GAR
SŪS LAIKRAŠTININKAI

Naujų metų išvakarėse, 31.12.- 
37, aštuntame kilometre į šiaurę 
nuo Teruel, viename aute važia
vo grupė užsienio laikraštininkų. 
Ta vieta buvo fašistų okupacijoj. 
Staiga aute plyšo granata ir vie
toje užmušė Asociated Press ko
respondentą Edward J. Neil, 
“New York Herald-Tribune” at
stovą Bradich Johnsoną ir An
glijos Reuterio telegrafo agentū
ros įgaliotinį E. R. Sheepshanks.

— Japonija „strateginiais su
metimais” okupuojanti Prancū
zijos salas Hainan, kurios ran
dasi prie Indokinijos.

MEKUS PASKIRTAS SOVIETŲ 
LAIVYNO ADMINISTRA- " 

TORIUM
United praneša iš Maskvos, 

kad nuo 1.1.38 tapo sudarytas 
naujas komisariatas (ministeri
ja) Tai Sovietų laivyno komisa
riatas, kurio komisaru paskirtas 
Smirnovas, o politiniu naujo ko
misariato administratorium pas
kirtas lietuvis Meklis. Centrali- 
nis vykdomasis komisarų komite
tas Meklį taipgi paskyrė Sovietų 
laivyno vicekomisaru.

DEMONSTRAVO “PANAY” 
NUSKANDINIMO FILMĄ

New Yorko kinematografuose 
30.12.37 tapo viešai parodyta 
“Panay” nuskandinimo filma. 
Filmoje aiškiai matosi japonų or
laiviai ir' iš jįj mėtomos bombos, 
kurios krito ant Amerikos karo 
laivo “Panay”, žudydamos jūri
ninkus ir nuskandindamos laivą. 
Taipgi parodoma, kaip Japoni
jos karo laivai bombardavo “Pa
nay”.

U. S. A. visuomenė neišpasa
kytai piktinasi Japonijos impe
rialistų žiaurumu. “Panay” nus
kandinimo žygis Japonijai gali 
labai daug kainuoti ir visi jos im
perialistiniai planai gali sutrupė
ti.

LONDONO MAXIM’S NEĮSI
LEIDŽIA JAPONŲ

Garsus Londono restor anas 
Maxim’s 1.1.38 prie didžiųjų sa
vo durų iškabino tokią iškabą: 
“Šioje įstaigoje nepatarnaujama 
japonams”.

Tokios iškabos pakabinimas 
reiškia didelį Įžeidimą japonamš 
kurie darė pastangas ,kad tokia 
juos žeminanti iškaba butų nuim
ta. Vienok ši demonstracija prieš 
japonus Anglijos sostinėje nebus 
panaikinta tol, kol japonai lyš
Kinijos teritorijon. Mat restora
nas Maxim’s yra kiniečių nuosa
vybė ir tą iškabą pakabino pra
šant savo klijentams anglams.

>— Teruel| rajone tebesitęsia 
baisūs mūšiai. Fašistų bandymas 
įeit į Teruel frakasavo. Respub
likonai valdo Teruel, gauna daug 
pagelbos iš visos šalies ir iš už
sienių. Resp. gynimo armija suda 
roma iš milijono kareivių.

AŠIGALIO STOTIS NUNEŠTA 
1,200 KILOMETRŲ Į PIETUS

Klaipėdiškiai “Vakarai” 7.12. 
37 talpina tokią “Eltos” telegra
mą iš Maskvos:

Tasso žiniomis šiaurės Ašiga
lio stoties viršininkas, Papaninas, 
praneša.: “Jau praėjo 200 dienų, 
kai mes ant plūduriuojančio le
do gabalo vykdome mokslinius 
tyrinėjimus. Įtemptame darbe be
matant laikas praeina. Kai at
skris mūsų lėktuvai mes greičiau
siai lakūnus prašysime, atidėti 
išskridimą, kad tuo būdu galė
tume baigti įdomius stebėjimus. 
Nors mūsų ledo gabalą nunešė 
toli j pietus, mes atsidūrėme jau 
netoli Grenlandijos krantų. Mes 
ir toliau tęsiame savo stebėjimus, 
nes ta sritis, kurioje mes dabar e- 
same, yra dar visai neištirta”.

Toliau Papaninas praneša apie 
tas sunkias sąlygas, kuriomis ty
rinėtojams tenka dirbti ir apie 
ekspedicijos atliktus mokslinius 
tyrinėjimus. Pluduriuojąs ledo ga 
balas nuo šiaurės Ašigalio jau 
nuplaukė apie 1200 kilometrų į 
pietus. Ten įrengta radio stotis 
veikia visai gerai. Tai tyrinėto
jams leidžia palaikyti nuolatinius 
ryšius su tėvyne.

— Automobilių 1937 metuose 
U. S. A. fabrikuose tapo paga- 
minta 4,975.000.

— Estijoje nuo 1. 1. 38 veikia 
naujoji konstitucija. Parlamen
tas išvaikytas. Nauji “rinkimai” 
įvyks vasario pabaigoj. Senos vai 
stiečių ir darbininkų organizaci
jos uždraustos. Kandidatus galės 
statyt tik valdiškoji partija.

— Vašingtone 3.1.38 pradėjo 
posėdžius U. S. A. kongresas. 
Einant valdžios planu, bedarbių 
apdraudimui skiriama 440,000,- 
000.00 dolerių.

HITLERIS ŠAUKIA KAIZERI 
VOKIETIJON

Vokietijos kapitalistų samdi
nys Adolfas Hitleris, kaip rašo 
“Paris Midi”, 30.12.37 paskelbė 
dekretą, kuriuo einant suteikia
ma teisė buvusiam Vokietijos kai
zeriui Vilgelmui antrąjam grįžti 
iš Olandijos Vokietijon.

IMPORTUOJA ITALUS 
VOKIETIJON

United praneša iš Romos, kad 
keli tūkstančiai italų siunčiami 
Vokietijon prie laukų darbų. 
Nors oficiališkai sakoma, kad 
jie siunčiami padėt arti Vokieti
jos laukus, bet Europos spauda 
daro ir kitokių spėliojimų.

— Viduržemio jūroje 24 Pran
cūzijos karo laivai saugoja savo 
navigaciją nuo Italijos ir Vokie
tijos piratų. Greitu laiku Prancū
zija siųs daugiau karo laivų Vi
duržemio jūron.

ROOSEVELTAS KRITIKAVO 
DIKTATORIUS

U. S. A. kongreso 75-to posė
džių periodo atidaryme Vašing
tone prezidentas Rooseveltas 2. 
i. 38 pasakė prakalbą, kurioje 
pabrėžė, kad diktatoriškos šalys 
drumsčia ramybę visame pasau
lyje ir tik del to tenka ginkluotis 
ii- šiaurinei Amerikai. Taika pa
saulyje užviešpataus — sako Ro
oseveltas — kada bus nuversti 
žmonių valią uzurpuojanti dikta
toriai ir kada triumfuos liaudies 
valia t. y. kada visur valdys de
mokratija.

Paryžiaus, Stokholmo ir kitų 
demokratijos valdomų šalių sosti
nių spauda ištisai talpina U. S. 
A. prezidento kalbą.

— Portugalijos salą Wong- 
Cum, kuri randasi Kinijos vande
nyse, 1.1.38 okupavo Japonijos 
jūrininkai.

— Brazilijos diktatoriaus Var
go diktatoriškoji valdžia 1938! 
metų pradžioj areštavo profeso
rių J. F. Cabocia, inžinierių F. 
Oiticica ir kelioliką kitų integra- 
listų fronto veikėjų, kurie orga
nizavo platų sąmokslą Vargo nu
vertimui.

— New Yorko miesto galva 
Laguardia, antram terminui iš
rinktas, 31.12.37 pradėjo eit sa
vo pareigas naujam 4 metų pe
riodui.

— Japonai tebesiveržia Kini- 
jon. Įsistiprinę šanghajuje ja 
ponai reikalauja, kad kiniečiai 
juos gerbtų. Visas kultūringas 
pasaulis piktinasi japonų žvėriš
kumu.

— Tarp Quilmes ir Temperley 
30.12.37 traukinys suvažinėjo 
automobilių. Du žmonės užmušti 
vietoje, o trys sunkiai sužeisti.

— Argentinos jūrininkų mo
kyklos laivas “Presidente Sar
miento” 4.1.38 sugrįžo į Bs. As. 
uostą iš savo paskutinės kelionės.

— Šiuo metu Kaune yra 42 pra 
džios mokyklos su 234 komplek
tais, kuriuose mokosi 10.872 mo
kiniai: 5469 berniukai ir 5403 
mergaitės. Lietuvių kalba dėsto
mose mokyklose mokosi 73% 
mokinių, žydų — 20%, vokiečių 
— 3% ir rusų — 4% mokinių.
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BALSAS
Bs. Aires, Sausio 6, 1938.

Žengiant j 1938
Tūkstantis devyni šimtai tris

dešimts aštuntuosius metus prade 
dame trys šimtai aštuoniosdešim- 
tu “Argentinos Lietuvių Balso” 
numeriu,. Pasaulinių įvykių atžvil 
giu Naujuosius Metus pradeda
me neramiais laikais. Pilietinis 
karas Ispanijoje vis didesnės įta
kos padaro pasaulinėje politiko
je. Ispanijos liaudies didvyriška 
kova už savo išsikovotų laisvių 
užtikrinimą sukėlė juodojo faši
zmo padugnės: Karas eina ne 
vien Ispanijos žemėje, bet jūrose 
ir ore, kur tik susitinka liaudies 
laisvės draugai su reakcijos gy
nėjais.

Japonijos imperializmas te- 
rioja Kiniją. Ten taipgi susitinka 
didžiųjų valstybių interesai, vy
stosi pasaulinis susirėmimas tarp 
demokratiškų valstybių iš vienos 
pusės ir Tautų Sąjungą apleidu
sių Italijos, Japonijos ir Vokie
tijos diktatūrų iš kitos. Kol fa
šistinio ir imperialistinio slibinų 
sprandai nebus galutinai nusukti, 
ramybės pasaulyje nebus. Tik 
darbo masių susipratimas ir tau
tų brolybės idealo triumfas gali 
laiduot skaistesnį rytojų žmo
nijai.

Lietuvos vidaus politikoje per
nai žymesnių atmainų neįvyko. 
Tarptautiniu atžvilgiu Lietuvos 
pozicija sustiprėjo Baltijos ir 
Skandinavijos šalyse, ačiū tam
presniam susiartinimui. Mūsų so
stinės Vilniaus grįžimas Lietuvai 
vis tebesiranda merdėjimo stadi
joje. Jis grįš tik žlugus imperia
lizmui Lenkijoje ir užtriumfavus 
liaudies balsui tose kaimyninėse 
šalyse.

Argentinos lietuvių kolonijoje 
tebetęsiamas lietuvių vieningu
mo skaldymas bereikalingai siun 
čiamomis pašalpomis iš Lietuvos 
gastrolierių prabangai. Ši nelem
ta “politika” prasidėjo nuo Gau- 
čio-Janilionio laikų ir ji tebetę- 
siama tik “aktorius” pakeičiant: 
Pirmiau šelptieji “autoritetai“ 
su dumblais ma'šo naujai šelpia
muosius “išvieniečius”; jie drai- 
pstosi purvais del litų nepasidali
nimo ir tas purvas teška į visas 
puses. Keisčiausia, kad gyvybini 
elementą, savaime organizuotą ir 
lietuvybės išlaikymo darbui atsi
davusią visuomenę Kaunas igno
ruoja, o vaduojasi vis naujai šel
piamo vieneto raportais, kurie 
pagrįsti vien pagieža, suktumu, 
nereališkumu ir piktu šmeižimu 
tos plačiosios visuomenės ir jos 
veikėjų, kuriuos aplinkybės ir 
likimas padarė svarbiausio mūsų 
kolonijos judėjimo ašimi.. Jeigu 
oficialistai tokią “politiką” tęs 
ir 1938 metais, ji dar didesnį meš 
kos patarnavimą padarys Argen
tinos ir visos Pietų Amerikos lie
tuvių išeivijai. Daugelis jautres
nės ar silpnesnės valios lietuvių 
savo pasipiktinimą pašalpinių lė
šų dorotojais reiškia tuomi. kad 
rezignuoja nuo viso visuomeninio 
veikimo ir visiškai pasitraukia 
nuo lietuvių. Ligonius šelpia pa
tys Argentinos lietuviai darbinin
kai, mirusius laidoja s'avo auko
mis, o pašalpos eina pasityčioji
mui ir demoralizaicijos “darbui”. 
Juk Argentinos lietuviai darbi
ninkai piniginėmis perlaidomis 
savo giminėms Lietuvoje duoda 
didelę paramą Lietuvai. Kam tad 
tikrovę karikatūrint?

Lai 1938 būna giedresni me
tai!

Malonus Reiškinys
Lietuvių išeivių tarpe pastaru

oju laiku pastebėtas praktiškas 
jungimasis, šis jungimasis nėra 
“popierinis”, bet realus, gyvibi- 
nis, prie kurio lietuvių veikėjus 
užsieniuose paskatino ilgametis 
patyrimas visuomeninio darbo 
srity.

Štai skaitome “Laisvėje”, kad 
Aukščiausia Lietuvių Prieglauda 
Šiaurinėje Amerikoje susilieja SU 
Lietuvių Darbininkų Susivienyji- 
mu. “Naujienos” pažymi, kad 
po susiliejimo L. D. S. turės apie 
8,000 narių!

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje generalinis sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas “Tėvynėje” patie
kė projektą visoms Šisurinės A- 
merikos pašalpinėms lietuvių 
draugijoms susilieti su S. L. A. 

Projektas rado pritarimo ir S. L. 
A. gali susilaukt apie 30,000 na
rių !

Čikagos Lietuvių Draugija jau 
kelintas metas jungia savin Illi
nois valstijos lietuvių draugijas ir 
klubus. Kuriasi milžiniška jėga 
antroje Lietuvoje!

Del spaudos raginimų, instink
tyviai ar bendros situacijos dė
lei realizuojasi ir Pietų Amerikos 
lietuvių organizacijų jungimasis. 
Argentinoje į Lietuvių Centrą 
liejasi d-ja “Lietuva”. Susivi®ny- 
jimas Lietuvių Argentinoje, ke- 
lioliką metų garbingai išsilaikęs 
su viena savo centro kuopa pasta 
ruoju laiku susilaukė dviejų nau
jų skyrių ir dabar iš visų trijų sa
vo vienetų tveria Pildomąją Ta
rybą, kaip ir S. L. A. Dėdūs Sa
mo žemėje. Argentinos, lietuvių 
organizacijų jungimasis realizu
ojamas taipgi Kordoboje ir Be- 
rišse.

Brazilijos Lietuvių Organiza
cijų Centras sumobilizavo vienan 
vienetan veikliausias- Brazilijos 
lietuvių organizacijas. Urugvaju
je pažangioji lietuvių visuomenė 
taipgi daro pastangas spietimosi 
vienybėm

Lai 1938 metuose realizuojasi 
šie sveikintini reiškiniai Lietuvos 
išeivių gyvenime!

Kultūros Centras
„Keleivyje” 1-12-37 Just. Žu

kauskas iš Philadelphijos ragina 
U. S. A. lietuvius stegti Amerikos 
Lietuvių Kultūros Centrą.

Kultūros Centro tikslas — im
portuoti knygas ir kitokią litera
tūrą iš Lietuvos, platint savąją, 
idant dabartinei kartai išmirus, 
jaunoji karta jau būtų paruoš
ta kultūriniai tautiniam darbui 
dirbti Amerikoje.

Ir Pietų Amerikos lietuviams 
laikas pagalvoti apie panašaus 
Kultūros Centro kūrimą.

P, Lietuvis Trimituoja
Pasaulio Lietuvių Sąjungos sa

vaitinio žurnalo “Pasaulio Lietu
vio” antrame numeryje-telpa į- 
domus jo redaktoriaus adv. R. 
Skipičio traipsnis — Pusė milijo
no lietuvių nematė Lietuvos. Ki
tame straipsnyje patiekiama pla
tesnių žinių apie U. S. A. 5 lietu
vius, studijuojančius Vytauto Di
džiojo universitete.. Bendrai, di
džiuma straipsnių įdomūs ir ver
tingi.

Apie Argentinos lietuvių spau
dą “Pasaulio Lietuvis” kalba nau 
jokų lūpomis... Kalba žodžiais 
tų “Amerikos atradėjų”, kurie 
savo gražkalbystę ne faktais re
mia, bet pagieža pagrįstomis te
orijomis. Nemalonu, kad “Pasau
lio Lietuvis” piktą panigiriką, 
skaito! tikru pinigu. .».

Daug jau čia matėme naujokų, 
kurie istorijos eras nuo savo pir
mos eilutės pradėjo. O dabar a- 
nie buvusieji informuotojai su sa
vo melodijomis užkimo... Kau
nui jų savitarpiai “komplimen
tai” ir panigirikos yra veikimas, 
vertingesnis už senų spaudos pio
nierių ilgametį darbą. Gal del to 
vertingesnis, kad Kaunui kainuo 
ja. O čia jie pėda pėdon bando 
žengti tais keliais, kuriuose pir
mieji spaudos veteranai kadu
gius iškirto. Nekaip atrodo, ka
da naujokai sėja į kitų arimą ir 
elgiasi, kaip Krylovo knisėja. 
Eina lietuviškam spausdintam 
žodžiui sunkiai praskintu keliu ir 
praskynėjus “reklamuoja” vien 
Kaunui mylimais komplimentais, 
suktais žodžiai, tuščiomis ir nu
odingomis frazėmis. Bet,, juk 
šelpėjai tik tuomi ir susižavi.

DULRo oficiozui sūru gardu— 
nesūru gardui: bile tik drumsčia
mas darbas, tai M-ento ir Išvien 
net klišiukes pasidarė. O šaulių 
Sąjungos organas “Trimitas” 9. 
12. 37 laidoje taip susižavėjo že
momis Išvieno provokacijomis, 
kad kartoja užšaldytas galiucina- 
cijas, iš kurių čia visi tik karčiai 
nusišypso.

Rimtus klausimus gvildenant 
reikėtų kalbėti faktais, o ne už 
litus besipiaunančių keikūnų ū- 
kanas giedra vadinti bei ieškot 
polemikų..

Quo Vadis? !

Už $5.00 metams užprenumeruo
kite “Argentinos Lietuvių 

Balsą saviškiams Lietuvon 
Dėkos už Balsą ir už 

Kalendorių
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IŠAIŠKINO DIDELĘ DOLERIŲ 
VAGYSTĘ

Neseniai iš Amerikos sugrįžo 
ilgą laiką ten gyvenęs Obakevi- 
čius, kuris Vilkaviškio apskr. nu
sipirko ūkį. Be to, pas Obakevi- 
čių dar buvo pasilikusi didelė su
ma dolerių, kurie buvo paslėpti 
gyvename kambaryje ant lenty
nos. Spalių mėnesio pradžioje 
pas Obakevičių kažkokiu pas
laptingu būdu dingo 5.100 dole
rių. Nukentėjusis pasiskundė kri 
minalinei policijai. Policija, įtarė 
čigonę Viktoriją Janavičienę, ku
ri vagystės dieną Obakevičiui bū
rė kortomis. Įtariamoji kalta ne
prisipažino. Policija iškrėtė visą 
čigonų stovyklą, bet pinigų ne
rado. Tik vėliau paaiškėjo, kad 
čigonų stovyklą policijai apsu
pus, įtariamosios 12 metų am
žiaus sūnus 3.600 dolerių užka
sė į žemę. Kalbami pinigai nu- 
kentėjusiams sugrąžinti. Likusie
ji 1500 dolerių kolkas nesurasti.

DAUG SNIEGO IR 
GRIAUSTINIS

Pirmasis sniegas pasirodė lap
kričio 13 d., šeštadienį, snigo 
sekmadienį ir pirmadienį 15 vai. 
jau buvo 26 sm sniego sluoksnis. 
Nuo daugybės sniego nulūžo net 
medžių šakos. Del gilaus sniego 
sluoksnio pavėlavo net automot- 
risa. Charakteringa, kad pirma
dienį apie 12 vai. sningant suža
ibavo ir kelis kartus sugriaudė 
griaustinis.

LIETUVOJE YRA 15000 UPIŲ 
ŽVEJŲ

Lietuvoje, be mūsų marių žve
jų, yra dar apie 15.000 žmonių, 
kurie verčiasi žvejyba Nemuno, 
Neries, Nevėžio, Šventosios ir ki
tų Nemuno baseino upių žvejų. 
Tik prie Nemuno gyvena apie 
2500 žmonių, kftrių pragyvenimo 
pagrindas yra žvejyba. Daugu
ma žvejų gyvena prie Lietuvos 
ežerų, kurių iš viso yra apie 
1100 ežerų.

(šiomis dienomis žvejai krei
pėsi į Vidaus rekalų ministeriją, 
prašydami įregistruoti jų drau
gijos įstatus. Įstatai pavadinti 
Lietuvos upių žvejų sąjunga.

Įkūrę savo sąjungą, Lietuvos 
upių ir ežerų žvejai pradės rū
pintis šova būkle, kurių didelė 
dauguma gyvena labai nepasitu
rinčiai. Be to, žvejai pagautąsias 
žuvis stengsis realizuoti patys, 
šiuo metu iš žvetjų supirkinėja 
žuvis perkupčiai, už jas mokė
dami labai pigia, kaina.

VISOS “ELEKTROS” AKCIJOS 
IŠPIRKTOS

Jau išparduotos visos “Elek
tros” bendrovės akcijos, kurių bu 
vo bendroj 6.000.000 litų sumoj. 
51% akcijų įsigijo valdžia, o ki
tas privatūs asmenys ir ekonomi
nės organizacijos.

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų patarnavimą kurį taip įvertina dau
gelio tūkstančių mūsų klijentų.

SAGŪMĄ — GREITUMĄ — EKONOMIŠKŪMĄ
teikia Tamstai

MŪSŲ PINIGŲ PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKŲ SAUGOJIME 

Jei TAMSTA ESI PATENKINTAS
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ir 
mūsų NAUJAS RŪMAS yra pastatytas Tamstos geresniam 
patogumui ir patarnavimui kad kaip to užsatarnauj didelis 
mūsų Banko draugas.

APLANKYK TAMSTA MUS - SAVO NAUDÁT- 
MATYSI KAIP BUSI APTARNAUTAS

LIETUVIŲ SKYRIŲ

BANCO HOLANDÉS DNiii
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRALINÉ ĮSTAIGA:
B-mé. Mitre 234

LŪŠNOS IR ŠIAUDINIAI STO
GAI BUS PAŠALINTI NUO GE

LEŽINKELIŲ IR PLENTŲ 
SRIČIŲ

Kaimo statybai šiuo metu jau 
yra parengtas specialus įstaty
mas, pagal kurį numatoma kaimo 
statybą Lietuvoje iš pagrindų 
pertvarkyti ir sumoderninti. Kiek 
tenka girdėti, visų pirma norima 
išilgai geležinkelių linijų, plen
tų ir pirmos rūšies vieškelių vi
sai uždrausti šiaudinius stogus. 
Be to, tuose rajonuose bet kokie 
pastatai tulrės būti lygiai kaip 
miestuose statomi pagal statybos 
inspekcijos priežiūros tvirtina
mus planus. Tai daroma todėl 
kad ties tais keliais nuolat važi
nėja užsieniečiai ir rūpinamasi, 
kad mūsų kraštas nepaliktų per 
daug prastą įspūdį.

Visos lūšnos išilgai visų tų re
prezentacinių kelių būsiančios 
nugriautos.

NUSIŠOVĖ PETRAUSKAS
Šančiuose, nusišovė tūlas Pet

rauskas. Savižudybės priežastis 
esanti meilė.

Petrauskas dirbo „Metalo” fa 
brike ir neblogai uždirbo.

ATIDARYS DIDŽIULE PRIVA- 
ČIĄ LIGONINĘ

Sveikatos departamentas leido 
atidaryti Kaune didelę privačią 
visų ligų ligoninę, kuri priklausys 
vienuolikai vietos gydytojų.

PROJEKTUOJA NAUJAS 
AUTOBUSŲ LINIJAS

Kauno — Tauragės autobusų 
ruožas, gavęs kelių valdybos lei
dimą, numato atidaryti šiuos na
ujus ruožus: Raseiniai — Šiluva, 
Šiaulėnai — Radviliškis; Ario
gala — Josvainiai — Kėdainiai; 
Kėdainiai — Josvainiai, Panevė
žiukas — Babtai — Kaunas.

Dabar Kouno — Tauragės ruo
žo autobusai eina per Jurbarką 
ir Eržvilką, bet keliams pabiurus 
eis per Raseinius — Kryžkalnį.

DAINAVO NEREGĖ 
DAINININKĖ

Lapkr. 24 dieną, 20 vai. 20 
min iš Radiofono pirmąjį kartą 
dainavo neregė dainininkė Beat
riče Grinievičiūtė, Aklųjų insti
tuto auklėtinė ir Liaudies kon
servatorijos mokinė, kame dai
navimo ji mokėsi A. Rinkevičiū
tės vedamoj dainavimo klasėj.

RINKOS KAINOS ZARASUOSE
Rugių centneris 9 lt., kviečių 

13 lt., miežių 8 lt., sėmenų 10 lt., 
avižų 6 lt., bulvių 1.40 — 1.50 
lt., obulių 6 lt. Del pašaro bran
gumo, krito galvijų kainos, bū
tent už karvę prašo 45 lt., o mo
ka 30 lt. Be to, niekas jų neper
ka, nes labai daug jų turgun pri 
stato.

KLAIPĖDOJ STEIGS JŪRININ- 
KŲ MOKYKLĄ

Klaipėdoj šiemet steigiama jū
rininkų mokykla. Jos direkto
rium numatomas T. Daukantas. 
Be to, rengiamas specialus jūri
ninkystės statutus, reguliuoti su
sisiekimą upėmis ir jūra.

— Kaunan 26.12.37 atvykęs U. 
S. A. pasiuntinys Lietuvai, Owen 
J. C. Noremas, įteikdamas kre
dencialus pareiškė, kad kilnūs 
lietuvių tautos savumai yra ge
rai žinomi Jumgtinėse Amerikos 
Valstijose

— Biržuose 25.12.37 pasimirė 
inžinierius Juozas Skripkus, 67 
m. amžiaus.

— Ukmergės bare 13.12.37 
lenkų kareiviai pagrobė Lietuvos 
policininką Kazį Malecką ir nu
sigabeno Vilniun.

— Marijampolėje pasimirė Dr. 
Kazys Pautienius. Prieš karą jis 
buvo psichiatrinės ligoninės gy
dytoju Kalvarijoje.

— Lietuvoje 5.12.37 pasimirė 
knygnešė Elena Klimienė-Rašyti- 
naitė. Ji gelbėdavo Juozui Kan
cleriui platint lietuviškas knygas 
Suvalkijoje spaudos draudimo 
laikais. Liko trys sūnūs: agrono
mas Sergijus, rašytojas Adolfas 
ir Lietuvos atstovas Paryžiuje 
Petras.

SAVIŽUDYBĖS ŠIAULIUOSE
XI. 11 d. Lygumų vi. Joniškai- 

čių kaime Krojos upelyje rastas 
paskendęs Lygumų miestelio gy
ventojas Žegunis Jonas, 49 metų 
amžiaus, kuris keletą dieną an
kščiau iš savo namų nežinia kur 
buvo dingęs. Žegunis paskutiniu 
laiku įklimpo į didesnes skolas ir, 
be to, labai buivo susirūpinęs su
gedusiu ir sustojusiu vėjo malū
nu, kuris buvo vienintelis jo gy
venimo šaltinis ir kuriam patai
syti jis neturėjo lėšų. Negavęs 
niekur pagalbos iš kaimynų. Že
gunis ne kartą jiems nusiskundė 
kad gyvenimas esąs žiaurus ir 
beprasmiškas, nes jame trūksta 
žmoniškumo ir užuojautos. Ka
dangi jokių smurto žymių ant 
Žegunio Lavono nerasta, mano
ma, kad jis pats nusiskandino.

XI. 9 d. 5 vai. ryto Pakruojo 
vi. Užuibalių kaime ūkininko Ser- 
sevičiaus daržinėje rasta pasiko
rusį Kasiulytė Karolina, 60 metų 
amžiaus. Savižudybės priežastis 
nežinoma.

XI. 6 d. 8 vai. ryto Žagarėje, 
Turgavietės g. 18, acto esencija 
nuodijosi Bartkutė L., 25 metų 
amžiaus. Ji tėvams paliko laišką, 
kad žudosi del nelaimingos mei- 
l.s. Suteikus pirmąją pagalbą, 
Bartkutė atsigavo, tačiau gyvybė 
pavojuje._____________________
“Argentinos Lietuvi ų Balso” Ka

lendorius 1938 metams yra 
vienintelis Argentinoje 

išleistas lietuvių 
Kalendorius.

AGENCIJA:
Corrientes 1900
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BALSIECIAI DIDINGAI SUTIKO N. METUS
Paula Jarrnalavičiūtė, Uršulė Jeleniauskienė, Krapavickas, 
Orlovas, Isšmanta, Preikšą ir kiti programos dalyviai triumfavo

APŽVALGA

“A. L. Balso” rengtas Naujų 
Metų sutikimas “José Verdi” 
teatre 31.12.37 sutraukė virš 500 
gražios lietuvių publikos. Progra
ma buvo žavėtina.

Urugvajaus valstybinio teat
ro “SODRE prima balerina, p-lė 
Paulo Jarrnalavičiūtė, kuri spe
cialiai šioms iškilmėms buvo pa
kviesta iš Urugvajaus, susilaukė 
griausmingų publikos aplodis
mentų. Jos valsas, velnio, Ani- 
tros ir populiarus rusų šokis su
žavėjo visus.. Esama kultūringos 
ir didelio mąsto plastikės, iškilu
sios Urugvajaus scenos aukšty - 
bėsna. Garbė balsiečiams, kad ją 
ir su Argentinos lietuviais supa
žindino. Pastebėltina, kad Bue
nos Ąires ispaniškoji spauda jos 
pasirodymą “José Verdi” teatre 
taipgi atžymėjo.

Ponia Uršulė Jelenisuskienė, 
tai nauja mūsų lytiškos scenos jė 
ga. Švelnus jos balso tembras, 
graži dikcija, jautri interpreta
cija jos meniškai karjerai užtik
rina garbingą vietą operoj. Ten
ka tik pasveikinti, kad gerbia
moji dainininkė savo talentą to- Į 
bulina.

Edvardas Orlovas ir Augustas 
Iešmantą, savo solo dainomis, 
kaip visuomet, sužavėjo audito
riją.

Pranas Krapaivickas Jr., nors 
studijuoja inžinerijos mokslą Bs. 
Aires universitete, bet ir kaipo 
pianistas - akomponuotojas vis 
didesnę pažangą daro.

J. Skinkio komediją “Nesusi
pratimą” gražiai suvaidimo vy
riausias juokdarys Albinas Preik
šą Kiškio rolėje, ponia Ona Ogin
skienė — Riškienė, p-lė Maria 
Deimantavičiūtė — Kiškiūtė, 
Klemensas Preikšą — Kumpis ir 
Juozas Zavickas — Kumpys. 
Suflioravo jaunuolis Ignas Ščer
bakovas.

Drg. Juozo Želionio vadovau
jamas “A. L. Balso” choras, pa
didėjęs balsais ir jų kokybe, la
bai patiko rimtai auditorijai. Bu
vo gražu, kuomet dvylikai mušus 
choras pasiliko scenoje ir “A. 
L. Balso” leidėjas Pranas Ožin- 
®kas dėkojo gerbiamai publikai 
už skaitlingą atsilankymą, linkė
damas kiekvienam asmeniškos

laimės, kolonijai gražaus sugy
venimo ir laimingų Naujų Metų 
viso pasaulio darbo žmonijai. 
Jo kalba tapo palydėta karštu 
plojimu.

Publikos nuotaika buvo labai 
naujametiška ir draugiška kurios 
tarpe matėsi gerbiamos lietuvai
tės iš Montevideo ponia Ona Gra 
kauskienė ir ponia Jarmalavi- 
čienė. Iš anglų laivo “Holand 
Princess” parengiman atsilankė 
Londone gimęs ir augęs lietuvis 
jaunuolis Stasys Jankauskas,, pir 
mą kartą atplaukęs Argentinon. 
Gražia lietuvių kalba jis pasikal
bėjo su daugeliu iš publikos ir 
menininkais, papasakodamas a- 
pie Anglijos lietuvių gyvenimą. 
Iš San Fernando miesto matėsi p. 
Jurgis Skapas su šeimyna, iš 
Quilmes visa pp. Anelauskų šei
ma ir daug, daug vietinių ir toli
mesnių svečių, remiančių sociali
nį balsiečių darbą, per kurį lie
tuvių išeivija jungiasi vienon šei
mynom, susipažindami ir sueida
mi kontaktan.

Didelė padėka priklauso ger
biamų ponų K. Gasevičių šeimy
nai, kuri viešnias iš Urugvajaus 
savo rezidencijoje pavaišino ir 
savo liuksusiniu automobiliu p. 
K. Gasevičius joms aprodė Ar
gentinos sostinės ir jos žavėjan- 
čių apylinkių vaizdus.

Prie turtinigos knygomis, “Li
tuanikos” kvepalais ir kitomis 
dovanomis lotarejos maloniai pa
sidarbavo ponia M. Kasalienė, 
panelės M. Nakaitė, P. Vaižmu- 
žytė, V. Piščikaitė ir M. Deiman
tavičiūtė. Joms gelbėjo bei tvar
ką pavyzdingai dabojo draugai 
A. Džiovalas, I. Ščerbakovas, Z. 
Kasalius, J. Barauskas, D. Po
škus ir kiti.

Draugiškas ir iškilmingas Nau
jų Metų sutikimas visiems daly
viams ilgai pasiliks atmintyje. 
Tik balsiečiai savo kultūrinių pa
rengimų programas sugeba pada
binti geriausiomis meno jėgomis, 
net iš užsienių žymesnius lietu
vių menininks pasikviesdami. 
Tokis darbas tai yra realus dar
bas, konsoliduojantis tautiniai 
kultūrinį veikimą išeivijoje.

Nadas Giedraitis.

LIETUVOS PREKYBINIAI SAN- 
TYKIAI SU BRAZILIJA IR 

ARGENTINA.
Kaip žinome, tarp Lietuvos ir 

Brazilijos šiemet tapo pasirašyta 
prekybinė sutartis. Ją 1937 m. 
Lietuvos vai du pasirašė su Brazi
lijos vyriausybe Lietuvos įgalio
tas ministeris Pietų Amerikai p. 
Jonas Aukštuolis. Gi tarp Lietu
vos ir Argentinos prekybinė su
tartis dar yra paruošiamojoj sta
dijoj. Vienok prekyba pamažu 
vystomi, ką matome iš “Tautos 
Ūkio” Nr. 125.

štai kokie prekybiniai santy
kiai dabar yra tarp Lietuvos ir 
dviejų minėtų Pietų Amerikos 
valstybių:
Lietuvos prekyba su Brazilija

1932 — 1938 (—VlII)metais
Eksportas Importas

Mil Lt. Mil. Lt.
1932 0,0005 0,35
1933 0,005 1,03
1934 0.205 0,79
1935 0,1 0,9
1936 0,123 0,49
1937 (1.7)0,002 0,303

nes ir Lietuvos eksporto organi-
zacijos ,visų pirma “Maistas” ir 
“Pienocentras”, vis daugiau pri
sitaiko prie užjūrinių rinkų reika
lavimų. Iš Brazilijos į Lietuvą im
portuojamos odos ir odos dirbi
niai, žalia ir deginta kava ir kai 
kurie kiti produktai. Be abejo, 
kaip eksporto į Braziliją, taip ir 
importo iš Brazilijos struktūra 
dabar šiek tiek pasikeis, nes pre
kybos apyvarta su Brazilija bus 
žymiai praplėsta.

Lietuvos - Argentinos prekybi
nių santykių plėtimąsi paskuti
niais metais pavaizduoja šie duo-
menys:

Eksportas Importas
Mil Lt. Mil. Lt.

1932 3,35 0,62
1933 2,52 0,47
1934 1,19 1,25
1935 0,97 1,21
1936 0,24 2,69
1837 (1.7) — 2,37
šitie duomenys rodo, kad pre-

MOKYKLOS STATYTOJAI PROTESTUOJA
Tumo-Vaižganto Vardo Lietu

vių Mokyklos Rūmų Statybos Fo
ndo Valdyba savo susirinkime 
1.1.38, įvykusiame Fondo vice
pirmininko Juozo Skrandžiaus 
namuose (c. Paraguay 2596, Vil
la Castellino) priėmė protesto 
rezoliuciją prieš “Išvieną” ir jo 
tautininkus. Rezoliucijoje smar
kiai barami šmeižikai, kliudanti 
mokyklos statybos fondo darbą. 
Toje pačioje rezoliucijoje užta
riamas mokyklos statybos fondo 
iždininkas p. J. Budreika, kuris 
po ilgo Tėvų Komiteto prašymo 
sutiko užimti atsakomingas iždi
ninko pareigas ir ačiū geram iž
dininko vardui ir visų mokyklos 
statytojų pasidarbavimui, apie 
tūkstantis lietuvių aukavo tam

kilniam — mokyklos statybos 
darbui, kurį griauna valdiškasis 
„Išvien” su savo tautininkais. 
Faktinai jau surinkta virš S 
1.200 pezų.

Kadangi protesto rezoliucija 
labai ilga, ir joje vartojami tokie 
žodžiai, kaip “kriminalistai”, tat 
patiekiame tik jos santrauką, pa
žymėdami, kad tas pats “Išvien” 
savo treciame Nr. 14.9.36 į pa
danges kėlės p. Budreika, kol jis! 
fotografavosi su “aukščiausiais” 
tautininkais. Jam pasitraukus — 
šmeižia. Protesto rezoliuciją ir 
užuojautą p. Budreikai pasira
šė: TVVLMRSF vicepirm, J. 
Skrandžius, Sekr. T. Aniulis, na
riai A. Balsis ir V. Jokubauskie- 
nė.

kybiniai santykiai su Argentina 
skiriasi nuo prekybinių santykių 
su Brazilija. 1932 ir 1933 metais 
mes matome gana žymų Lietuvos 
eksportą į Argentiną. Tais me
tais prekybos balansas su Argen
tina Lietuvai buvo labai aktyvus. 
Laikui bėgant, Lietuvos ekspor
tas į Argentiną pradėjo mažėti, 
o importas iš Argentinos — didė
ti. Ypač pastaraisiais metais Ar
gentinos importas į Lietuvą labai 
išaugo. Tuo tarpu kaip per 1937 
m. 8 mėn. importas iš Argentinos 
pasiekė-2,37 mil. Lt. pareitais me 
tais per šitą laikotarpį, importas 
iš Argentinos sudarė tik 1,4 mil. 
Lt. Kadangi prekybos sutartis su 
Argentina bus sudaryta abipusiš
kumo pagrindu, tai Argentina tu 
rėš kompensuoti savo eksportą j 
Lietuvą atitinkamu Lietuvos im
portu.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėne»ini« abonen*» nuo $ 10 į mėne»į. Priėmimo Talan

do» nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicino» patlapty» griežtai ¡¡laikomo*.

Suipacha 28 Buenos Aires

atsiųsta paminėti 
'Brazilijos Lietuvių Kalendorius 

1938 metams
Išleido Aleksandras Bumblis, 

Sao Paulo, Brazilijoje. Ekspeduo 
jant dedamas “Lietuvių Aido 
Brazilijoje” adresas: Rua da Mo- 
oca 309, S. Paulo. Tai didoko 
formato, spalvuotais viršeliais, 
gražiai atspaustas 84 puslapių 
kalendorius. Įžangoje įdomus 
Antano Dutkaus straipsnis — 
Brazilijos lietuviai ir jų ekono
miniai, kultūriniai ir tautiniai 
reikalai. Toliau moksliniai straip
sniai, iliustracijos, informacijos, 
etc.

Su pažangiąja spauda bendra
darbiaujantis A. Bumblis išleido 
kalendorių, o lėšas “lietuvini
mui” dbrojanti oficialistai tik gin 
čijasi ir nei kalendoriaus neišlei
džia, apie kurį tiek daug žadė
jimų skelbė...

Kooperacija Lietuvoje. — Lie
tuvos Kooperatyvu Tarybos lei
dinys, Kaunas, 1937. Puslapių 
40. Tai prof. Petro šalčiaus pa
rašyta kooperatinio darbo ap
žvalga nuo prieškarinių laikų 
iki 1937 m. Leidinys gražus ir 
naudingas.

Naujienos. — Vienkartinis lei
dinys, 4 puslapiai, red. Krištapas 
Čibiras, Obozova 34—5, Vilnius.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
yra Argentinos lie

tuvių balsas.

Atsiimkit© Argentinos Lietuvių Balso 
KALENDORIŲ 1 938 M.

100 puslapių, naudingos informacijos, moksliniai straipsniai, 
literatūra, iliustracijos, poezija.. Tai vienintelis. Argentinos 
lietuvių kalendoriuis 1938 metams. Prisiųsdami „A. L. Balso” 
prenumeratą 1938 metams — $5.00 m/n — kalendorių gau
site nemokamai. Užprenumeruojant “A. L. Balsą” saviems 
Lietuvon už $ 5.00 m/n metaiñs, suteiksite ir Jūsų namiškiams 
galimybę gauti kalendorių nemokamai. Šiaip kalendorius at
skirai parsiduoda po $1.00 m/n.
Prenumeratą siųsdani adresuokite:

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS”
CASILLA DE CORREO 303 — BUENOS AIRES

Asmeniškai (nuo 8 ryto iki 8 vakaro) kreiptis:
INDEPENDENCIA 2706 — U. T. 45-1018

DEL „KOLEGŲ” SUSIRŪPINIMO
Labai malonu, kada kolegos 

rūpinasi artimu savo, bet išeina 
nei šis, nei tas, kuomet kolegos 
“iš kanuolių į uodą šaudo”, ir 
vis pro šalį...

Kolegos M. šalčiaus vedamas 
DULRo “Išvienas” rašo ir gra
žiai prašo, kad važiuočiau Lietu 
von. Bueno, nuo to nei vienas ne
išsižada, bet bereikalingai kole
ga remiasi “tikrais šaltiniais”, 
nes tik ateitis parodys, kam lai
mė padės anksčiau paivykti. Juk 
ir čia yra darbo begalės. Pirmiau 
grūmojo, paskui gražiuoju pra
šo, siūlo vykt su ekskursija, ku
ri, greičiausia, taip „realizuosis”, 
kaip liaudies opera, kolonizaci
ja, ekon. d-ja ir kiti kolegos ke
tinimai, paties „juodu kryžium” 
užantspauduoti...

Kolega K. P. Kliauga savo “P. 
A. žiniose” tvirtina, kad aš, lan
kydamasis Berisse, planavau Pil 
kos vadovaujamų tautininkų, min 
daugiečių ir vargdieniečių susi 
būrimą ir būk dalyvavau pana
šiame susirinkime Buenos Aires. 
No Señor! Berisse lankiausi savo 
atostogų proga, mačiausi su abe
jų tautininkų, mindaugiečių ir 
vargdienniečių veikėjais, aplan
kiau bendradarbius ir draugus, 
bet apie jokias “alijansas” nebu 
vo kalbėta, o ar įvyko panašus 
susirinkimas Bs. Aires mieste aš 
nieko nežinau, taigi vien del tos

paprastos priežasties apie jį ne
galėjau kalbėti. Ergo — “pamo
kslai” ne vietoje.

Kolegos “Momento” rašytojai 
persispausdino iš Kauno “Kun- 
taplio” “telegramą”, kur man 
siųloma skaityti paskaita. Taip, 
aš savo gyvenime esu nemaža pa 
skaitų skaitęs, lietuvių kultūri
nio darbo temomis prakalbų sa
kęs ir rašęs. Jeigu ir anąja „pre
kybos” tema paskaityčiau, iškil
tų įdomių dalykų iš tos pastogės, 
kurioje ta “telegrama” buvo su
planuota, bet nerasta patogiu o- 
ficioze persispausdinti, tat susi- 
jieškota kita vieta ,sakysim, šir
dies nusilengvinimui.

O visgi įdomu, kuomet dviejų 
ekstremų sektantai susibičiuliuo- 
ja, nors savo skaitytojams to ne
sako: Yla iš maišo išlenda Kau
ne, per valdiško “Pasaulio Lietu
vio” puslapius, kur remiamasi 
tuomi, kas čia, vietoje, yra vien 
rimto darbo karikatūra.

Gerbiamuosius kolegas prašy
čiau reikšti daugiau logikos ir 
razono, o mažiau piktos pagie
žos, tuomet ir aš ir kiti Argenti
nos lietuviai galės jus laikyti rim 
tesniais žmonėmis, nes jau visi, 
rodos, pilnamečiai.

Reiškia atitinkamos pagarbos 
kolegoms:

K. N. Norkus,
“A. L. Balso” redaktorius.

i Ultramar“^
' .(buv. firma F. Misler) ¡>

I LAIVAKORTĖS Į ir iš
i EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS i ¡ 

_________ KAINOMIS. I;

| San Martin 650 - Bs. Aires. (U. T. 31-5475)
> SKYRIUS: calle NEW YORK 4683, BERISSO <’

i PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

i Gražiausios ponios ir panelės savo plau- 
i kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino- 
? mame salone Peinados “ENRIQUE”.
5 O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei- 
5 mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar- 
| gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūs: 
j draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
i DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimai Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicorrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę
ANAL1ZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 ral. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 Tai- 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)
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Į VIENUOLIKTUS METUS ŽENGIANT
KALBA „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO” DRAUGAI

Pradėjęs vienuoliktuosius gy
vavimo metus pažangiosios Ar
gentinos lietuvių visuomenės spa 
ūdos organas — Argentinos Lie
tuvių Balsas — gauna daugybę 
pasveikinimų. Naujų Metų ir „A. 
L. Balso” jubilėjaus proga, drau 
gai konstatuoja mūsų sunkaus 
bet garbingo darbo triumfą. Drau 
gų laiškus dedame dešimtmečio 
archyvan, padarydami tik trum
putes ištraukas.

Sveikinu balsiečius
“Argentinos Lietuvių Balso” 

redaktorių, leidėją, visus rėmė
jus ir bendradarbius, be jokių pa 
Šalpų išauginusius tokį rimtą pa
žangiosios spaudos organą, a# 
nuoširdžiai sveikinu.

Triumfavote, kadangi nepak- 
rypote kyšininkų pusėn, bet šva
riu ir kulturingu keliu eidami gar 
bingai jungiate plačią Argenti
nos lietuvių visuomenę tautiniai 
kultūrinio darbo centruosna.

Įžengdamas į vienuoliktuo
sius metus Argentinos lietuvių 
spaudos veteranas — "Argenti
nos Lietuvių Balsas” — lai pa
didės dvigubai skaitytojų skaičių 
mi šioje šalyje ir kur tik gyve
nama laisvų ir kulturingu mūsų 
tautos brolių, nes „Argentinos 
Lietuvių Balsas" yra to vertas.

šia proga aš atnaujinu savo 
prenumeratas ir priduodu savo 
raštus, kurių tarpe yra Mario 
Mariani straipsnio vertimas iš 
“Critica” 22.III.37, kur įrodoma, 
kad lietuviškų atžagareivių gar
binamas Ispanijos judošius Fran
kas yra tikras žydas, o Hitlerio 
bernas Rozenbergas yra Lietu
vos žydas: “Rosenberg es un ju
dio lituano”, — rašo Mario Ma
riani. Lai žino išvien švyturiuo
jančių žinių parapijonai, ką jie 
garbina, visi eidami su demokra
tijos priešais.

Kazys Gutauskas, dailininkas. 
Bs. Aires, 2.12.37.

Dešimtmečio proga.
Sukakus „A. L. Balsui” 10 me 

tų amžiaus Naujų Metų proga 
sveikinu ir kviečiu prie bendro 
darbo visus. Drauge siunčiu 4 
prenumeratas — $ 20.00 m/n. 
Lai gyvuoja Balsas!

St. Savarauskas.
Rosario 19-12-37.

Žengdami sparčiai pirmyn!
Žengdami sparčiai pirmyn su 

žmonijos progresu, neužmirški
me mūsų vyriausio ir seniausio 
paskątintojo — Argentinos Lietu 
vių Balso. Pridėdamas savo pen
kinę ir prašydamas atsiust kalen 
dorių, šaukiu iš visos savo jėgos:

— Lai gyvuoja Argentinos Lie 
tuvių Balsas!

Luis Armanavičius.
Avellaneda, 26-12-37.

Balsas yra „all right”.
Pridėdamas Dėdės Samo dole

rį, prašau nenutraukt man Bal
so, nes jis yra all right. Kada vėl 
su savo laivu atvyksiu į Buenos 
Aires, būtinai užeisiu.

Peter Jason.
New Orleans, 26-12-37.

Del Balso mane myli mano gi
minės.

Tik pabandymui pernai užpre 
numeravau „A. L. Balsą” savo 
seniams Kupiškin. Visi kaimynai 
juos gerbia ir prašinėja pasko
lint „Argentinos Lietuvių Balsą”. 
Taigi dabar pridedu 3 penkines 
už savo ir už dvi prenumeratas 
Lietuvon, kurias malonėkite siun 
tinėti sulyg pridedamų adresų.

Jonas Vijūnas.
Santa Fe, 25-12-37.

SUGLAUSKIME EILES!
(Dešimtmečio proga)

Pirmoji namų ruošos darbinin 
kų ekskursija gražiai realizavo
si 5-12-37, taigi trims dienoms 
praėjus po to, kaip „A. L. Bal
sas” pradėjo vienuoliktuosius sa 
vo gyvavimo metus.

Šie įvykiai yra istoriški mūsų 
kolonijoje. Kas gali būt malones
nio, kaip pusšimtis šio laikraščio 
skaitytojų ir draugų kultūringai 
ekskursuoja, įamžindami savo 
mylimo laikraščio jubiliejų ir pa 
rodydami visam lietuviškam pa
sauliui. kad ir namų ruošos dar
bininkai lietuviai Argentinoje nė 
ra jokie atsilikėliai!

Kadangi jau keli metai prie 
„Argentinos Lietuvių Balso” vei 
kia nemokamas Darbo Biuras, tat 
visi ir visos, privalome suteikti 
jam žinių, kada kur geresnė vie
ta pasitaiko, kad ji atitektų lietu 
viui arba lietuvaitei. Net skau
du, kad iki šiol daugelis mūsų 
sesučių prastai apmokamuose 
darbuose vargsta. O taip yra del 
to, kad šalinasi nuo savųjų.

Dabar ir fabrikų darbininkai 
meta prastai apmokamus darbus, 
o eina ieškot, kur žmoniškiau ap
mokama. Daugelis mūsų čia gy
vename po 10 metų, kaip ir visų 
susipratusių lietuvių darbininkų 
mylimas „A. L. Balsas”, be jo
kių aukų rinkimo, be pašalpų, o 
vien savo rimtu darbu išsilaikan 
tis ir progresuojantis. Taigi de
šimtmečio proga visos ir visi dar 
tampriau suglauskime eiles ir 
visą savo veikimą derinkime su 
„Argentinos Lietuvių Balsu” ta
da jokie provokatoriai ir litų šin 
kuotojai kolonijoje neįsigalės, o 
susipratusių lietuvių darbininkų 
triumfas kolonijoje kas kart ry
škiau pasireikš.

Belgrano Marytė.
Vieną kartą per metus.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
mus lanko kas savaitė jau vienuo
likti metai, vienok daugelis iš mū
sų nors savo laiškais aplankome 
savo mylimą laikraštį kartą per 
metus. Taigi, ot, nauja penkinė 
1938 metams, o sykiu prašau pri
imti geriausius linkėjimus kilnia
me darbe.

Antanas Jackūnas.
Ing. Moneta. 27.12.37.
Apsirūpinu apvaliems metams.

Šis Giro postal 996,180, penkių 
pesų sumai, mane aprūpina ap
valiems metams. Lai nei vienas 
Argentinos lietuvis darbininkas 
nelieka be “A. L. Balso”, nes 
sujungtomis jėgomis galingiau 
kalbėsime.

Gustavas Gulbinas. .
Tortugas, 22.12.37.

Dėkojame už užuojautą
Mūsų mylimo laikraščio parei

kšta mums užuojauta liūdesio va
landoje — tėveliui Lietuvoje mi
rus — niekuomet nebus užmir
šta. 1938 metams “A. L. Balsą” 
prenumeruojame trims broliams: 
Gasparui, Aleksui ir Broniui A- 
leliūnams. Priimkite gilios paga
rbos reiškimą.

Gasparas ir Aleksas Aleliūnai. 
Villa Lugano, 28.12.37.

Ačiū už kalendorių.
Dėkodamas už puikų „A. L. 

Balso” kalendorių 1938 metams, 
siunčiu dar vieną prenumeratos 
penkinę dešimtmečio proga.

Antanas Lukavičius.
Campo Garay, 24-12-37.

Nebesulaikysite!
(Specialiai „A. L. Balsui”) 

Plaukus sutaršė 
naktis ir audra, 
pekliškas vėjas, 
rūsti sutema.
Lūpos sučiauptos, 
ištiestos rankos. 
Gyslose kraujas 
perkūnija trankos.
Akys mėlynos, 
kaip lino žiedai, 
o tose akyse — 
kančios ežerai. 
Kančios ežerai 
banguoją, nerimsta, 
tai žiežirbas mėto, 
perkūnija trinksi.
— Kas drįs sulaikyti 
jo žingsnius į priekį, 
jei jis pasiryžo, 
nežiūrint į nieką?

Pr. Ščepanavičius.
Laižuva, 27-10-37.

KODĖL SOVIETŲ RUSIJOJE 
ŠOKAMA

Helsinkis. “J. Z.” Korespon
dentas rašo, kad Sovietų Sąjun
goje labai propaguojami šakiai. 
Dar nesenai karo komisaras Vo- 
rošilovas išleido parėdymą, kad 
visi jaunieji karininkai turi mo
kytis šokti. Maskvoje jau atida
ryta šimtai šokių mokyklų ir re
storanų salių, kur jaunimas mo
kosi šokti. Suomių laikraščiai da 
bar rašo, kodėl sovietų jaunimas 
taip raginamas šokti. Sovietų va
dai ėmę suprasti, kad jaunimo 
politikavimas gali pasidaryti 
jiems patiems pavojingas. Tuo 
tarpu jaunuolis, kuris daugelį 
vakarų praleidžia šokių salėje, 
ne taip greitai persimes į opozi
ciją, kaip tas, kuris nuolat užši- 
ima politika. Sovietų jaunimo slu
oksniuose pastaruoju laiku opo
zicinis judėjimas smarkiai padi
dėjęs. Kad nebūtų laiko verstis 
opozicija, siūloma daug šok
ti.

JAUNOS ŽMONOS
Prieš kelis mėnesius visas pa

saulis su neigiamu nusistebėjimu 
skaitė spaudoje, kad vienoj š. 
Amerikos valstijoj, Teñese, 9 
metų mergaitė Unis Winstaed 
apsivedė su 22 metų Charles 
Johns. Ryšy su tuo Amerikos 
laikraščiai dabar primena, kad 
Amerikoj tokios vaikų vedybos 
nėra retenybėmis. Ypač jos daž
nos tose valstijose, kuriose įsta
tymai nenustato minimalaus ve
dybų amžiaus. Taip, apsivedė 12 
metų p-lė Ellen Walker, 13 me
tų Eleanora Hans. Rekordą pa
siekė Klarisa Lassiter, apsivedu
si 11 m. amžiaus, 12 metų tapu
si motina, o 14 metų — našle... 
Įdomu konstatuoti, kad tokios 
ankstybos vedybos pasitaiko to
se apylinkėse, kur žmonės gyve
na primityviškai, kur, pagal pa
pročius, moterys atlieka visus 
darbus, o vyrai dykauja. Tos a- 
pylinkės, labai religingos, šokius 
ten laiko nuodėme, o kortas — 
velnio išradimu.

Pirkdami Knygas: 
romanus, mokslinius, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės "Argentinos 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

NAUJUOSIUS METUS PRADEDANT
EIKIM Į DARBĄ PAVIENIAI IR ORGANIZUOTAI

Prasidėjus naujiems 1938 me
tams, pažangioji Argentinos lie
tuvių visuomenė skubina siųsti 
savo prenumeratas “Argentinoj 
Lietuvių Balsai”. Štai pirmieji šių 
metų prenumeratoriai:

Andrius Kuplis, 
Antanas Lukavičius, 
Rapolas Meilutis, 
Lionginas Vasiliauskas, 
Steponas Vilsonas, 
Steponas Narkevičius, 
Povilas Miliauskas, 
Jonas Rukšys, 
Jonas Zibolis, 
Aleksius Radzevičius, 
Jonas Radzevičius, 
Antanas Petrauskas, 
Emilia Lužytė, 
Jonas Luža, 
Izabele Marcinkevičienė, 
Antonia Grabiolaitė, 
Ona Grabauskienė, 
Jonas Bieliūnas, 
Petras Ješkevičius, 
Jonas Radžiūnas, 
Antanas Andriuškevičius, 
Motiejus Žiūkas, 
Juozas Laurinaitis, 
Elena Petkutė, 
Leonas Kriovė, 
Povilas Eidukonis, 
Jonas Aukštikalnis, 
Antanas Čekanauskas, 
Jonas Kirdaikis, 
Antanas Alešiūnas,! 
Antanas Kundrotas, 
Juozas Laucė, 
Jonas Kiškelis, 
Klemas Šidlauskas, 
Julius Gailiunas, 
Julija Skurauskaitė, 
Aleksas Tuomas, 
Jonas Žvinys, 
Gustavas Gulbinas, 
Antanas Jackūnas, 
Leonas Zakrys,, 
Luizas Armanavičius, 
Antanas Armanavičius, 
Jonas Mockevičius, 
Kazys Ražaitis, 
Boleslovas Zinkevičiuis, 
Julius Aleškevičius, 
Juozas Baliūnas, 
Jurgis Skapas, 
Dionizas Zvirzdinas, 
Aleksas Ulickas, 
Fabijonas Varnas, 
Kazys Liaudanskis, 
Konstancia Domėnaitė, 
Stasys Pakalniškis, 
Karolis Bielskis,, 
Vilius Večka, 
Bonifacas Striūna,

Petras Kovalskis, 
Alizas Pilkauskas, 
Juozas Lapinskas, 
Petras Lapinskas, 
Petras Bačkys, 
Juozas Kirkilas, 
Kazys Kaminskas, 
Juozas Lapašinskas, 
Jonas Debesis, 
Juozas Debesis, 
Julius Vi būrys, 
Jonas Vaitkevičius, 
Stasys Liatukas, 
Stasys Mackevičius, 
Antanas Kučinskas, 
Alfonsas Adomavičius, 
Antanas Mačiulaitis, 
Stasys Mačiulaitis, 
Vintais Grigošaitis, 
Pranas Grigošaitis, 
Juozas Lėkštutis, 
Albinas Kunca, 
Alfonsas Kunca, 
Jonas Sarnackis, 
Stasys Markevičius, 
Domas Sungaila, 
Simonas. Doškus, 
Petras Gronskis, 
Pranas Kaseža, 
Marija Žebrauskienė, 
Ana Adomaitienė, 
Jokūbas Morkus, 
Juozas Tuska, 
Alfonsas Kalibatas, 
Alizas Braziūnas, 
Mykolas Čeplia, 
Juozas Kalibatas, 
Antanas Tuinila, 
Jonas Vaitaitis, 
Juozas Raugevičius, 
Veronika Raugevičius, 
Kazys Matkevičius, 
Jonas Tinkūnas, 
Viktoras Tinkūnas, 
Antanas Eidulis, 
Petras Žalkauskas, 
Anicetas Gervė, 
Gustas Juozuvaitis, 
Gasparas Aleliūnas, 
Aleksas Aleliūnas, 
Bronius Aleliūnas, 
Ignas Orlauskas.
Gerbiamieji bendradarbiaį ir 

draugai! Pasistengkite, kad šioje 
kolumnoje praskambėtų vardai 
visų Jūsų pažįstamų, nes tik vie
ningas demokratinės visuomenės 
frontas galės įtikint visą lietuviš
ką pasaulį, kad kultūriniam dar
bui dirbti nėra reikalinga jokių 
pašalpų. Kiekvieno susipratusio 
lietuvio čia praskambanti pavar
dė tatai pasako ir įrodo plačių 
jų Argentinos lietuvių masių so
lidarumą.

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2813 ------  AVELLANEDA ------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išimties visų rūšių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, jkaitinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panas. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su ištaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ga
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO
TENCIJA. ANALIZA!: Wasermann ir Kahn, šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación, ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino

mis išsimokėjimui, mokant po $ 3.— savaitei.

x-J2ma1909(«^)
Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.

Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vai.
U. T. 23 - B. Orden - M40.
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KAIP GYVENA PIRMIEJI ŠIAURĖS AŠIGALIO GYVENTOJAI
PASAKOJA ŠIAURĖS EKSPEDICIJOS VADAS

Susidomėjimas pirmais i a i s 
Siaurės ašigalio gyventojais pa
sauly yra nepaprastai didelis. 
Užsienio spauda nuolat informu
oja apie tyrinėtojų nuveiktuosius 
ir veikiamuosius darbus apie jų 
gyvenimo sąlygas šiaurės ašiga
ly, vieniems atsiskyrus nuo viso 
pasaulio ir t. t. Didžiausias, su
prantama, susidomėjimas yra pa
čioje Sovietų Rusijoje, kurios 
mokslo vyrai patys pirmieji ryžo
si apsigyventi tarp sniego ir le
do, kad nuodugniau galėtų ištir
ti šiaurės ašigalio sritis.

šiomis dienomis sukako ly
giai pusė metų, kai tie pirmieji 
šiaurėj ašigalio gyvento j aj gy
vena ant milžiniškos ledo lyties 
šiaurėj ą. šeši mėnesiai tarp snie
go ir ledo! Reikia, vis dėlto, ne
mažo pasišventimo, kad ryžtis 
pakelti toki sunkų, varginantį gy 
venima, koks yra šiaurėje. Bet ši
tie žmonės, pirmieji šiaurės aši
galio gyventojai, didieji pasiry
žėliai, nusiskųsti savo gyvenimu 
nė nemano; atvirkščiai, kiekvie
nas, noris mažiausias laimėjimas 
jiems teikia daug džiaugsmo, ir 
todėl nors ir sunkiausios gyveni
mo sąlygos jų jėgų, pasiryžimo 
ir geros nuotaikos palaužti ne
įstengia .

Kaip iš tiesų gyvena, tie pir
mieji šiaurės ašigalio gyvento
jai? Prieš' kiek laiko Sovietų Ru
sijos laikraščiams apie gyvenimo 
sąlygas šiaurės ašigaly parašė 
pats ekspedicijos vadas J. Papa- 
ninas. Kai tą laišką rašė, Papa- 
ninas su draugais šiaurės ašigaly 
gyveno jau ketvirtąjį mėnesį — 
buvo išgyvenę šiaurėj jau 104 
dienas .štai keletas to laiško iš
traukų.

’’Parašyta šiaurės ašigaly.
110 diena mūsų gyvenimo 

šiaurės ašigaly. Saulė kyboja vi
sai prie horizonto. Greitai ji vi
siškai pranyks — ateina penkių 
mėnesių ilgumo šiaurės naktis. 
Bet mes negalvojame apie tam
sos baisumus. Mes esame užimti 
savo darbu, ir nelieka nė vienos 
minutės laiko mąstymui. Mūsų 
visų sveikata kuo geriausia,; be 
poros pyramidono tablečių mūsų 
medicinos kapšeliai tebėra, ne
paliesti.

Malonumas šiaurės ašigalio 
palapinėj

Jiau 11,0 dienų gyvename mes

šitoj moksliškų tyrinėjimų stoty; 
jau 110 dienų gyvename mes ant 
slenkančios ledo lyties Šiaurės 
vandenyne, prie šiaurės ašigalio. 
Juodoji palapinė, kuri dabar yra 
mūsų tėviškė, iš viršaus šalta ir 
nedraugiška atrodo, bet viduj y- 
ra šilta ir maloni. Ant aliumini- 
jaus kuolelių (mietų) yra išpin
tos dvikartės tam tikrais impre
gnuotais maišais, ir kai pasida
rys dar šalčiau, pasidarysime dar 
trečią sluoksnį iš pūkų. Tai yra 
palapinės sienos. Žemė yra išklo
ta žvėrių kailiais, ant kurių mes 
surietę kojas sėdime arba išilgai 
išsitiesę gulime.

Šito “namo” viduje, šalia, 
dviejų lovų, esančių viena ant 
antros, yra sukrauti visi mūsų 
radijo aparatai, meteorologiniai 
instrumentai ir hidrocheminė la
boratorija,. Yra nepaprastai ank
šta, bet mes, suprantama, jaučia
mės čia taip pat maloniai, kaip 
ir namuose.
Mūsų ausys yra radijo operato

rius Krenkelis.
Jis palaiko nuolatinį kontaktą 

su šiaurės stotimis ir tesunaudo
ja tik 20 vatų energijos.

Laisvuoju laiku trumpomis 
bangomis Krenkelis kalbasi su 
viso pasaulio radijo stotimis, susi
siekia net su Pietų Australijos 
radijo mėgėjais. Savo aparatu^ 
aprūpinti elektros jėga pasista 
tėme mes didelio pajėgumo vėji
nį malūną. Be to, turime dar pa
siėmę benzinu varomą elektros 
mašiną, bet ji pasirodė visiškai 
nenaudinga: per 3 mėnesius, ku
riais mes naudojomės savo radi
jo aparatu, tepasinaudojome ja 
vos 6 valandas.

Šiaurės virtuvė
Ypatingai daug prieš iškeliau

dami galvojome apie maitinimą
si. Mes neturėjome jokio malonu
mo pasiimti iš sudžiuvusios mė
sos ir suvytusių daržovių padary
tų pyragaičių, kurie iki šiol bū
davo šiaurės tyrėjų “normaliu 
maistu”; jei jie su keliais šoko
lado gabalais galėjo praleisti ke
lias dienas trunkančią kelionę 
tai mums buvo perdaug baisu vie 
nodą maistą vartoti ištisus mė
nesius. Mes kreipėmės į Tautos 
maitinimo institutą, kad pagami
ntų mums ypatingai stipriai kon
centruotą maistą. Aš nemanau,

J. PAPANINAS
kad iki šiol bent viena šiaurės 
ekspedicija būtų turėjusi tokį sa
votišką, bet taip pat tokią nepa
prastai įvairią “virtuvę”, kaip 
mes. Įvairiuose krepšeliuose yra 
sukrautos beveik visiškai vieno
dai atrodančios piliulės, bet tarp 
mūsų rankų, kai jas imame vir
ti, pasikeičia jos į įvairiausias 
sriubas ir patiekalus.

Taip viskas mums iki šiol se
kėsi Vienintelis, ko mums trūk
sta, yra — laiškas! Kad atlikti 
visus moksliškuosiu darbus, ku
riuos esame užsibrėžę, reikia ma
žiausia 10 vyrų, o mes tesame 
tik keturi! Todėl mes turime ypa
tingai skubėti, net ir miegoti!

Paskutiniuoju laiku mus buvo 
porą kartų užklupusios sniego a- 
udros, kurios norėjo išardyti mū
sų palapinę. Taip pat buvo pa
vojus ir mūsų hidrologiškiems in
strumentams.

Laikas nepaprastai greit bė
ga — vos apsidairėme, kad šian
dien jau 110-ji dienai yra. Bet 
šiaurės ašigalis daugiau nieko ne
beturi mums nežinomo ir sveti- 
mov...”

Taip maždaug rašė pats šiau
rės ekspedicijos vadas J. Papa- 
ninas. O dabar, kaip jau minėjo
me, suėjo net 6 mėnesiai, kai jie 
šiaurės ašigaly gyvena. Per tą 
laiką, iš tiesų, jie spėjo gerokai 
ištirti šiaurės ašigalį ir jo sritis, 
kad beveik nieko visiškai nežino
mo nebeliko. Jų tyrinėjimai yra 
labai reikšmingi: daugelis jų tu
ri didelės reikšmės mokslui, o 
daugelis ateity turės didelės reik
šmės ir praktiškajam gyvenimui.

Kokius tyrinėjimus atlieka tie 
pirmieji šiaurės ašigalio gyvento
jai? O tai yra oro reiškinių ty
rimai, magnetinių kitėjimų seki
mai, vandens versmių tyrimas 
vandenyno srovių matavimai ir t. 
t. Gyventojai tam reikalui turi į- 
sirengę įvairias stotis ir yra ap
sirūpinę reikiamais įrankiais. Vi
sa ekspedicijos stovykla: yra įre- 
,ngta ant didžiulės ledo lities. Pa
sirodė, kad ta ledo lytis nestovi 
vietoje, bet nuolat slenka į rytus. 
Kadangi tai yra prie pat ašigalio, 
tai tikimas, kad ta ledo lytis per 
kiek laiko apkeliaus aplink aši
galį ir vėl atsidurs toje pačioje 
vietoje, kurioje buvo gyvento
jams ant jos apsigyvenus. Ledo 

lyties judėjimas mokslininkams, 
yra net naudingas dalykas, nes 
jie vis nukeliauja į naujas sritis 
ir tuo būdu savo tsebėjimus gali 
atlikti vis naujose vietose. Ledo 
lytis per šešis mėnesius esanti 
nuplaukusi jau apie 1000 km. 
Plaukiąs ledo gabalas leidžia 
stebėti ledų plaukimo šiaurės a- 

.šigaly greitį.
Mokslininkai patyrė, kad ir 

šiaurės ašigalio srityse yra šilta 
vandens srovė. Jau seniau buvo 
žinoma, kad Golfštromo srovė 
pasiekia šiaurės Ledinuotąjį van
denyną, kur ji išsiskaido. Tie 
spėjimai dabar pasitvirtina: da
lis šiltosios srovės atkeliauja net 
iki pat ašigalio.

Patirta, kad šiaurės ašigalio 
oro atmainos turi didelės reikš
mės ir šiaurės Europos ir Azijos 
oro kitėjimams. Tai nustatyta 
tuo būdu, ¡šiaurės ašigalio gy
ventojai apie kiekvieną pastebė
tą oro atmainą šiaurės ašigaly 
per radiją tuojau pranešai Mask
vos ir kitoms Sov. Rusijos radi
jo stotims. Ir štai pastebėta, kad 
keičiantis orui ašigaly, tuojau 
pakitėja oras ir šiaulrės Europos 
ir Azijos žemynuose. Tai turi 
milžiniškos reikšmės, nes tuomet 
žinant oro kitėjimus šiaurės aši

galy, bus lengva žinoti ir kaip o- 
ras keisis žemynuos.

Didelės reikšmės turi ir mag
netizmo tyrimai. Visi, be abejo, 
žino, kad magnetinė rodyklė vi
suomet vienu savo galu atsisuka 
šiaurėn, antruoju — į pietus. 
Taip yra todėl, kad ties žemės 
ašigaliais yra ir magnetiniai a- 

K V Ė P A L A I, KURIUOS VARTOJA VISI LIETUVIAI

ši galiai (poliai). O magnetizmas 
turi didelės reikšmės aviacijai ir 
laivininkystei. Kadangi projek
tuojama ateity per šiaurės aši
galį susisiekimas tarp Europos 
bei Azijos, ir Amerikos, tai svar
bu žinoti, koks magnetizmas yra 
įvairiose šiaurės ašigalio srityse.

Taip pat tiriama, kokio stipru
mo yra žemės traukos jėga ties 
šiaurės ašigaliu ir kiek ji yra di
desnė už žemės traukos jėgą ki
tose žemės vietose.

Daug įdomaus patirta tyrinė
jant vandenyno gelmes. Pats van 
duo, pasirodo, įvairiase gelmėse 
nėra vienodas. Taip pat skirtin
gos sudėties yra ir vandenyno 
dugno žemės. Be to, surasta, kad 
ir šiaurės Ledinuotojo vandeny
no didelėse gelemėse gyvena įvai
ri smulki gyvybė.

Sunku būtų net trumpai sumi
nėti visa tai, ką tyria ir ką pa
tyrė pirmieji šiaurės ašigalio gy 
ventojai. Neabejojama, kad jų 
minėti moksliniai darbai pa
sitarnaus žmonijai,, o didžiausias 
jų troškimas juk kaip tik toks ir* 
yra.

Cmks.

Švarios Nakvynės
Norinti švariausia ir pigiausia 
gyventi dieną, savaitę, mėnesį 

ar metą — apsistoja
A. L. BALSO NAMUOSE

Independencia 2706, Ba. Aíre» 
U. T. 45-1018

(6 kvadros nuo Plaza Once)

Upton Sinclaire

Provokatorius
(62)

P. S. Iš tikro ne Piterio kaltė, kad jis mote
rų atžvilgiu toks kvailas. Jis labai gerai būtų 
jums dirbęs, jeigu aš būčiau buvusi ne tiek 
graži”.
ŠEŠIADEŠIMTS SEPTINTAS SKYRIUS
Taip ir buvo. Kai Piteriui buvo perskaitytas 

laiškas, jis žinojo, kad jam nebeliko kas sakyti. 
Staiga jo paties sunkumas pasidarė toks nebepa
nešamas, kad Piteris susmuko į kėdę, sėdėjo ten ir 
abejingomis akimis žiūrėjo tai į Gafėjų, tai į Mak 
Givnėjų, tai į Hametą.

Nežiūrint savo staigaus pykčio, pirmasis šni
pas buvo praktiškas žmogus, nes kitaip jis nebūtų 
.galėjęs vesti sunkių ir atsakomingų trusto reikalų. 
Piteris turįs jam viską papasakoti apie bombinį są
mokslą, kaip jie jį paruošė, ir kas dar apie tai žino. 
O Piteris, kuris taipogi buvo praktiškas žmogus, 
suprato, kad nėra jokios prasmės ką nors beslėpti. 
Taigi jis viską prisipažino, ir pabrėžė, kad apie tai 
težinąs tik jis ir Nelė, jeigu, žinoma, Nelė to ne
papasakojo savo meilužiui Tedi Groberiui. Iš toli
mesnio pokalbio Piteris suprato, kad jaunasis žmo
gus su buldogo nosimi yra vienas iš pavojingiausių 
krašto plėšikų. Tikriausia, jis buvo to bombinio a- 
tentato sumanytojas; jis tai paragino padaryti Ne
lę ir kiekvieną jos žingsnį kontroliavo. Staiga Pite
ris prisiminė Nelės pabučiavimą parkę, jos paža
dus ir paraudo iš gėdos. Be abejo, kiek liečia mote
ris, jis, Piteris, yra nepaprastai kvailas. *

Piteris pradėjo gintis. Esą, ne jo kaltė, kad 

Nelė jį apgavusį. Dar visai jaunas berniukas, bū
damas Džimjambo šventovėje, jis į ją beprotiškai 
įsimylėjęs. Ji esanti ne tik graži, bet ir protingiau
sia moteris, kokią jam tekę pažinti. Mak Givnėjus 
pastebėjo, kad Nelė jau ir Džimjambo šventovėje 
su Piteriu žaidusi. Jau tada ji buvusi Gafėjaus tar
nyboje, surinkusi pakankamai žinių apie Paštianą 
ei Kalandrą, dėka kurių buvę galima jį pasodinti 
kalėjiman. Ji dažnai dirbdavusi trusto šnipų įstai
gai, kai Piteris su Perikles Priamu važinėjosi po 
visą kraštą, pardavinėdami stebuklingus vaistus. 
Nelė, būdama Gafėjaus tarnyboje, suvedžiojusi 
vieną darbininkų vadą. Sykį atvykusi į vieną vieš
butį su juo ir taip padariusi, kad kiti darbininkai 
tai pamatytų. Tokiu būdu buvęs suardytas labai ri
mtas streikas.

Piteris matė, kad su tokia moterimi susitvar
kyti jis buvo per menkas. Tai buvo Gafėjaus kal
tė, kad jis tokius žmones dengė ir paskiau leido 
laisvai gyventi. Piteris jautė, kad Nelė turėjo žino
ti, kad jis de Soto viešbutyje ieškos jaunojo Lak- 
mano, ir kad tikriausia ji ten atėjo, kad jį, Piterį, 
suviliotų. Kadangi Mak Givnėjus pridūrė, jog tai 
nėra negalima, Piteris jautė, kad jis šį lošimą lai
mėjo. Jis buvo įtikintas: tikrai jo būta neišmanė
lio, ir jis nerandąs būdų, kaip atsiprašyti, bet pa
galiau jis gerai pasimokęs, apie moteris ir gerą, 
garbingą gyvenimą jis nieko ir žinoti nebenorįs. Ir 
jeigu misteris Gafėjus norėtų dar pabandyti, tai 
jis. . .

Aišku Gafėjus atmetė šį gerinimas!. Tokio i- 
dijoto jis net per dešimtį mylių nuo savo agentū
ros nenorįs matyti. Piteris ėmė maldauti. Jis taip 
gerai pažįstas raudonuosius. Ar misteris Gafėjus 
žinąs kitą tokį, kuris raudonuosius taip gerai pažin 
tų? Visi raudonieji juo pasitiki, jis laikomas tik
ru kankiniu. Misteris Gafėjus turįs tik pažiūrėti į 

jo dirbtinius suraišiojimus. Be to, į nuopelnų vainiką 
įpynęs naujų laurų, jis aplankęs ponią God, ir mi
steris God jį išmetęs pro duris. Jeigu jis šią istori
ją išplatintų, gal būt, raudonieji sudarytų sąmo
kslą prieš misterį Godą. Ir, apskritai, jie gavę ge
ros medžiagos apie Mak Kormiką ir kitus TW]W 
narius. Ir jie dabar negalį leisti Piteriui žūti, jie 
teturį tik misteriui Akermanui viską paaiškinti...

Paskutinioji pastaba buvo netaktiška. Gafė
jus vėl pašoko iš vietos, vaikščiojo po kambarį, ty
čiojosi iš Piterio, ir beveik nenoromis išsidavė, kad 
jis su misteriu Akermanu jau buvo susitikęs, pen
kiasdešimts tūkstančių dolerių nuostolį atlyginęs, 
bet jį nelabai maloniai priėmę. Piteriui buvo pa
reikšta, kad jis galįs dėkoti Dievui, jok Gafėjus jo 
visam gyvenimui neįmeta kiaurymėn, arba neišsu- 
kinėja jo visų sąnarių. O dabar jis turįs išsikraus
tyti.

— Pirmyn, marš iš čia!
Piteris atsistojo ir nusvirdinėjo į duris. Jis 

galvojo: ar man jiems nepagrasinus? Ar nepasa
kyti, kad aš einu pas raudonuosius ir viską išduo
du papasakoju? Ne, geriau to nedaryti, kitaip dar 
Gafėjus įgrūs jį į kiaurymę. Kaip, apskritai, Gafė
jus išdrįsta jį paleisti laisvai, kaip jis gali tokį da
lyką rizikuoti? Juk jis turi žinoti, kad Piteris, pyk
čio apimtas, arba nevilties išvargintas, gali nueiti 
pas raudonuosius ir viską jiems išpasakoti. O tada 
ši slaptoji agentūra galutinai būtų sulikviduota.

Ne, Gafėjus tuo nerizikuos.
Piteris nepaprastai lengvai ėjo durų linkui, 

atidarė jas kažkaip nenorėdamas, įsikabino tvir
tai į durų rankeną, tarytum jis būtų per silpnas 
ant kojų stovėti. Laukė... laukė.

Ir ištikro, Gafėjus tarė:
— Eikš atgal, tu asile!

(b. d.)

LAIVAKORTĖS ”M E D D A Ltd a.” LAIVAKORTĖS
A R N O R I T E Sociedad Marítima y Comercial AR n q r j y e

keliauti 5Q2 Lavalle 502—Buenos Aires atsikviest
EUROPON? Sucursal , SAN MARTIN 699, ROSARIO GIMINEI!

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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K o res pon den cijos
IS DR. BASANAVIČIAUS VAR

DO MOKYKLOS GYVENIMO
Montevideo. — Dr. J. Basana

vičiaus vardo lietuvių mokyklos 
mokiniai per kalėdas suvaidino 
dviĄjų veiksmų veikalėlį “Žie

ma”. Pasakyta ir monologų. Sce
noje gražiai pasižymėjo O. Šta- 
binskas, L. Abračiauskas, L. Moc 
kevičius, A. Bagurskaitė, P. Ta
mošiūnas, A. Sausys, V. Mažei
kaitė, E. Mažeika, J. Paravaitis 
ir kiti. Labai gražiai padeklama
vo St. Petkevičiūtė.

Po programos mokiniai gėrė
josi kalėdų eglaite, o svečiai ap
žiūrėjo mokinių rankdarbių pa
rodėlę. Bronės Grigaitės ir kitų 
vyresnių skyrių mokinių rankdar 
biai verti pasigerėjimo.

Mokinės pianistės: E. Ceslin- 
skaitė, B. Mockevičiūtė, A. šid- 
laulskaitė ir A. Dorelytė gražiai 
paskambino pianu, o L. Mocke
vičiūtė pagriežė smuiku.

Prie bendro kalėdų stalo moki
niai tapo pavaišinti kava, pyra
gaičiais ir saldainiais ir p. St. 
Bartnikaitis visus nufotografavo.

Išlaidų padengimui tautiškus 
ženklelius parduodant surinkta 
$9.05, nenuilstama mokinių rė
mėja ponia Stungevičienė paau
kavo $10.00, o sui smulkiomis 
aukomis viso susidarė $25.30. 
Išlaidų buvo $31.78, taigi defici
tą ($6.48) padengė mokyklos 

Tėvų Komitetas su mokytojais.
Einant Tėvų Komiteto nutari

mu iš 26.12.37 mokyklos namą 
parėmė savo žinion pats Tėvų Ko 
mitetas nuo 1.1.38.

Padarius mokinių kooperaty- 
vėlio reviziją rasta, kad koope- 
ratyvėlis pernai turėjo pelno 
$11.00 urugvajiškų pezų.

K. Vilkas, mokytojas.

REFORMAVOSI SUSIVIENYJI- 
MAS LIETUVIŲ ARGEN

TINOJE
Sausio 2, 1938 įvyko visų tri

jų S. L. A. skyrių atstovų susirin
kimas p. Sereikos namuose, c. 
Florida 2908, Vai. Alsina. Daly
vavo 9 delegatai: G. Šimkūnas, 
K. Velička, I. Jankauskas Vi- 
Vaitkus, J. Gervė, A. Jokubaus- 
kas, J. Sereika, P. Austrą ir P. 
Stalioraitis.

Stalioraičiui pirmininkaujant 
ir Šimkūnui sekretoriaujant pa
daryta visa eilė svarbių nutarimų 
šios organizacijos labui.

Nuo šių 1938 metų sausio mė
nesio 1 dienos buvusis S. L. Arg. 
centras vadinsis pirmuoju sky
rium. Buv. pirmas Vai. Alsiuos 
skyrius gauna antro skyriau nu
merį, o Barrakų skyrius pasilie
ka senu trečiuoju numeriu.

Nauja S. L. Arg. centro valdy
bos būstinė dabar bus Valentin 
Alsinoje, p. Genriko Šimkūno na
muose, fi. Jorge Chavas 3135. 
Dabartiniu laiku visi skyriai ir 
centro valdyba atlieka persitvar
kymo formalumus.

S. L. Arg. centro valdybon iš
rinkti : G. Šimkūnas — pirminin
kas, Iz. Jankauskas — vice, A. 
Jokubauskas — sekretorius, Vi. 
Vaitkus — antrasis sekretorius, 
J. Sereika — kasininkas, P. Sta
lioraitis — kas, padėjėjas, M. 
Ribikauskas — knygininkas. Re
vizijos komisija: P. Austrą, K. 
Velička ir B. Usonis. Ligonių lan 
kymo komisija: J. Gervė, J. Sa- 
balys ir J. Laurinavičius.

Genrikas Šimkūnas.

15 KULTURIEČIŲ VAKARO
Montevideo. — Naujų 1938 

Metų sutikimo proga Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros Draugija su
ruošė vakarą, kuris įvyko drg. 
Petro Žukelio kino teatre. Prog
ramoje buvo perstatyta komedi
ja “Lazdų Gydytojas”, versta iš 
ispanų kalbos ir tik pirmą kartą 
statyta Urugvajaus lietuvių kolo
nijoje. Vaidino panelė Kavaliau
skaitė, Lideikis, Aleksiejūnas 
Korkūzas ir kiti Suvaidino gan 
vykusiai, prisimenant tai, kad 
kaikuzie iš jų vaidino tik pirmą 
kartą.

Publikos buvo apie 400, kuri, 
puikiam N. Budreikos orkestrui 
griežiant, linksminosi iki 5 vai. 
ryto. Vakarėlyje matėsi ir svetim 
taučių, kurie gėrėjosi Urugva
jaus lietuvių pasišventimu kultū
riniam darbui.

Linkėtina, kad Urugvajaus 
Liet. Kultūros D-ja kuo toliau 
tuo labiau ryžtųsi rimtam kultū
ros darbui, traukiant į savo eiles 
.kuo platesnes Urugvajaus lietu
vių mases.

Balso Korespondentas.

LINKSMAI SUTIKTI NAUJIEJI 
METAI

Berisso. — Berisiečiai gražiai 
praleido kalėdų šventes, O Nau
jus Metus sutinkant savo kaimy
nams draugiškas vaišes surengė 
pp. A. Pakulnis, I. Leipus, V. 
Žalnerauskas, V. Marcinkus, K. 
Miškinis, B. Braziūnas ir kitos 
šeimynos. O mindaugiečiai sutik
dami Naujus metus savo raštinė
je suvalgė tris avinus ir ištuštino 
7 bačkas Quilmes alaus. Jauni
mas dainavo ir šoko iki 7 vai. 
ryto. Rep.

Šį SEKMADIENĮ PIKNIKAS
Berisso. — “Mindaugo” d-jos 

rengiamas piknikas įvyks šį sek
madienį, 9.1.38, Isla Paulina. 
Pradžia 9 v. r. ir tęsis iki sutemų. 
Savas bufetas, lietuviška muzika. 
Kviečiami visi.

M. Tamuliūnas, pirm.

PAGERBĖ LIETUVAITĘ
Montevideo. — Urugvajaus so

stinės, Montevideo, dienraštis “EI 
Pueblo” 27.12.37 patalpino mū
sų tautietės p-lės Jarmalavičiūtės 
paveikslą, Virš paveikslo rašo 
triumfadora (triumfuotoja), o po 
paveikslu sako:

“Palulinia. Jarmalavich, de
stacada cultora de la danza 
clasica, bajo cuya dirección 
fué presentado el espectáculo, 
coreográfico que, a beneficio 
del Instituto Nacional de Cie
gos se realizó ayer de maña
na en el Estudio Auditorio, ob
teniendo un triunfo personali- 
simo”.
Dienraštis “El País” 26.12.37 

savo skiltis taipgi papuošė pa
nelės Jarmalavičiūtės paveikslu, 
atiduodamas jai didelį kreditą už 
jos vadovavimą klasiškuoju bale
tu Urugvajaus scenoje.

Rep.

PERRINKTA MINDAUGIE- 
ČIŲ VADOVYBĖ

Berisso. — Draugijos “Min
daugas” valdybą 1938 metams 
sudaro šie mindaugiečių veikė
jai: M. Tamuliūnas — pirminin
kas, Pr. Strolia — vice, K. Ada- 
monis — sekr., I. Kulakauskas— 
kasininkas, B. Skaržauskas — ka 
sin. pad,. A. Tuskenis — proto
kolų rašt., F. Batvinis — padėjė
jas. Ligoniams lankyti komisija: 
T. šlopšys, K. Janonis, P. Ražan- 
skas, J. Jakubka. Revizijos ko
misija: S. Piščikas, M. Pumputis, 
A. Vogulis. Turto globėjai: F. 
Griška, J. Bačkis. Knygininkas 
M. Žagrakalis ir jo padėjėjas 
J. Mažuika.

M. Tamuliūnas.

SUGRĮŽO “NAUJOSIOS BAN- 
GOS” REDAKTORIUS

Montevideo. — Šiomis dieno
mis sugtryžo iš kalėjimo buvęs 
“Naujosios Bangos” redaktorius 
drg. Petras H. Krigeris. Jį pasi
tiko ir pasveikino draugai Sejū- 
nai “N. B.” bendradarbis E. Der- 
žinskas, politinis Lietuvos emi
grantas ir socialistinės lietuvių 
spaudos knygnešys Juozas Babi
lius, “A. L. Balso” bendradarbis 
J. Lazdauskas su šeimyna ir kt.

D. Staugirdas.

„A. L. BALSO SKAITYTOJAS 
SAVO KONSTRUKCIJOS LAI

VU PLAUKIA PER OKEANĄ
„A. L. Balso” Redakcija daž

nai susirašo su savo koresponden 
tu C. K. Braze, turinčiu avalinės 
fabriką Kenosha, Wis., U. S. A. 
Neseniai jo prašomi suradome gi 
minių ieškomą pil. Citavičių, gy
venantį Santa Fe mieste. Iš susi
rašinėjimo su gerb. C. K. Braze 
paaiškėjo, kad nuo 3 d. birže
lio mėnesio 1937 metų jis persiun 
čia „Argentinos Lietuvių Balsą” 
savo sūnui Vytautui Braze, studi
juojančiam Honolulu universite
te, Hawaii salose.

Vytautas Braze apie „Argenti
nos Lietuvių Balsą” labai gražiai 
atsiliepia. Jam ypatingai patin
ka „A. L. Balse” spausdinamos 
eilės ir literatinės atkarpos bei 
kronikos iš Pietų Amerikos lietu
vių gyvenimo. Mat pats Vytau
tas yra rašytojas ir poetas, anglų 
spaudoje pasirašinėjantis F. E. 
Turmano pseudonimu.

Iš susirašinėjimo dabar paaiš
kėjo, kad Vytautas Braze pasista 
tė motorinį laivelį, 32 pėdų il
gio ir 18 pėdų pločio, su kuriuom 
pats vienas yra pasiryžęs perplau 
kti Pacifiko vandenyną iš Hono
lulu iki San Francisco, Califor
nia.

Laivo padirbimas kainavo arti 
6.000 dolerių. Draugui Vytautui 
linkime laimingos kelionės!

KELIAS Į SPALVOTĄ FILMĄ 
IR TELEVIZIJĄ

Neseniai pasirodžiusios ekra
ne spalvotos filmos pasisekimo 
neturėjo ir visai pagrįstai visuo
menėje reiškiama dėl jų nepasi
tenkinimo. O apie filmas, perdu
odamas televizijos pagalba, iš vi 
so mažai kalbama.

Kino technikos žinovai tikina, 
kad pirmieji ir svarbiausieji žin
gsniai į spalvotą filmą jau yra 
nužengti, nes pati problema jau 
išspręsta: galima pagaminti spa
lvotas filmas. Tačiau tolimesnė 
pažanga reikalauja daug darbo 
ir milžiniškų išlaidų.

Svarbiausia toje srityje yra 
tai, kad spalvos būtų natūralios, 
o ne dirbtinai ryškios, kad jos ne- 
simaišytų ir t. t. O be to, spal
votos filmos pastatymas, dėl gry
nai techniškų priežasčių labai 
brangiai atseina. Tokios filmoš 
pagaminimas yra triskart bran
gesnis. O kadangi amerikoniškų 
filmų gamyba ir be to reikalau
ja didelių sumų; tai jų patrigu
binimas sudaro ypač didelių 
kliūčių.

Šiuo tarpu manoma pasitenkin 
ti tik “bandomosiomis” šios rū
šies filmomis.

Specialistai sako, kad filmų 
vaidyba iš spalvotų filmų ne tik 
nieko nelaimės, bet atvirkščiai, 
daugely atsitikimų net pralaimės 
nes žiūrovo dėmesys spalvinių e- 
fektų poveiky bus atitrauktas nuo 
mimikos ir veiksmo.

Kas dėl filmų perdavimo te
levizoriais, tai per paskutinius 
bandymus pavyko specialiai 
tam reikalui pagamintą filmą 
perduoti ant didelio (1,5X2 m.) 
ekrano, įrengto už kelių mylių.

Tai jau yra didelis laimėji
mas, nes ligšiol tegalima buvo 
televizijos pagelba filmus per
duoti į didesnius atstumus tik 
ant mažų, vos 40 kv. cm. ekra
nų, taigi ir filmą galėjo žiūrėti 
tik nedidelis skaičius žmonių.

Gal būt praeis nemažiau 5 — 
10 m., kol galėsime kalbėti apie 
spalvotą filmą pilna to žodžio 
prasme.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÉ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla- 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- 

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus tciamų reikalu* 
Argentinos, Lie*uvo», Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu», civilius ir >kt. reikalus. Padeda susiieidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kri- 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet kiaunėje* ¡rr 
ba 5 pesus korespondencijos išlaidom*.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuc 15 iki 19 ral.
:: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ti
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Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

)«>f°RAMOI MEJIA’’
HEREfli APTARNAUJAMAS 

GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Šlapumo analizai ligos pažinimui.
Analiza! Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odo» ligo»: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydea: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13)

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.
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Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analizai
PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellaneda, Piñeiro, Alsiną, 

- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ------
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.

PARSIDUODA RADIJAI

Garantuotos gamybos radio a-
paratus pigiausia parduoda:

LUIS KROMPALCAS 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

RIVADAVIA 3O7OIPLAZA 
ONCE'

d

Priėmimas :
Nuo 10—12 ir 15—21 

šventėmis 10 iki 12

iŠ

ft 
¡Á

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos'komplikacijos. Sifilis (606-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI > 3.—
Trečiad. ir šeštad. su 

šiuo skelbimu veltui.

AIMIR&NU BK0W 1039
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yietos Lietuvių Gfvemmas
ADMINISTRACIJOS PRA

NEŠIMAS
Keičiant adresus laiškais, ger

biamieji skaitytojai prašomi ai
škiai ir pilnai rašyti seną ir nau
ją adresą, kadangi yra daug skai 
tytojų, kurių vardai ir pavardės 
vienodai rašoma. Nepadavus se
no adreso, gaunant laišką iš to 
paties miesto, kuriame yra ir ki
tas vienvardis, negalima žinoti, 
kuris skaitytojas adresą keičia. 
Išvengimui nesusipratimų, kei
čiant adresus, visuomet prašome 
laikytis šios taisyklės, nes mums 
norisi juo geriausiai savo skaity
tojams patarnauti, kad nežūtų 
nei vienas numeris.

Negavus laikraščio laiku, tą 
pačią savaitę prašoma pranešti 
administracijai, kad galėtume 
išaiškinti paštoje laikraščio ne
gavimo priežastį ir sutvarkyt nor 
malu dastatymą.

Kas užsisakė ar dar nori už
sisakyti “A. L. Balso” 1937 me
tų komplektus, prašome atsiimti 
iki sausio 15. 1938.

Administracija.

ORIGINALIŠKAS KALĖDINIS 
PASVEIKINIMAS

Argentinoje gyvenęs jaunuolis 
Vilimas Kliokis, kurio brolis jū
rininkas dažnai lankosi Argenti
noje iš U. S. A. ir kurio tėveliai 
pernai iš Buenos Aires išvyko ap
sigyventi New Yorkan — šiauri
nėje Amerikoje tapo labai garsiu 
žmogumi.

“A. L. Balso” Redakcija gavo 
iš William Kliokiss kalėdinį pa
sveikinimą, su jo vizitine korte
le iš San Francisco, Cal. Drauge 
prisiųsta didelė originališka fo- 
tografija,kurioje “Bill Kliokiss” 
eilėmis sveikina “Dear Lady“ 
(brangią ponią). Tas pasveikini
mas, matomai, išsiuntinėta tūk
stančiuose egzempliorių, nes fo- 
tografiškos eilės yra tarp nufo
tografuotų iškarpų iš San Fran
cisco “Críticos” typo dienraščio 

'-“Call-Bulletin”, viena Septem
ber 27, 1937, kita Octuber 5, 
1937. Fotografiškose iškarpose 
sakoma, kad mūsų jaunas lietu
vis gražuolis Kliokis “dar nė tru
putį nevedęs” ir viso pasaulio 

mėrginos prašomos “turėti širdį, 
nes gandai apie jo vedybas yra 
pramanyti”.

Fotografijoje 
skiltyse mūsų 
kaip nuo sosto 
jos karalius.

Well, matomai tokiu plačiu ke
liu mūsų Kliokis ieško apsivedi- 
mui dolerinės milijonierkos...

“Call-Bulletin” 
Kliokis atrodo 
atsisakęs Angli-

LANKĖSI DRG. K. RAŽAITIS
Atostogų proga “A. L. Balso” 

Redakciją 31.12.87 aplankė drg. 
Kazys Ražaitis iš Alta Gracia. 
Kordobos provincijos. Pakeliui 
lankė savo draugus Rosario kurių 
vieną, būtent drg. Kazimierą 
Matulaitį rado prieš tris mėne
sius apsivedusį su malonia lietu
vaite. Pastebėtina, kad Alta Gra
cia miestelyje gyvena tik du lie
tuviai ir abu yra “A. L. Balso” 
pr en u m e ra tor iai.

DOVANU KUPONAS

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
Cochabamba 3444

Buenos Aires

I KETVIRTAS PASITARIMAS 
DEL MINĖJIMO 20 METŲ 
LIETUVOS NEPR1KLAU 

SOMYBĖS SUKAK
TUVIŲ

įvyks “A. L. Balso” Redakcijoje 
kitą penktadienį, 14.1.38, 20 vai. 
Visos minėjimo rengime dalyvau
jančios organizacijos malonėkite 
atsiųsti savo atstovus, pasiruošu
sius realizuoti visą darbo planą. 
Po šio susirinkimo liks tik mė- 
nesis laiko iki Vasario šešioliktos. 
Taigi, į daa*bą visi!

ATSTOVAUJA FILMŲ BEN
DROVES

. Drg. Petras A. Žukelis yra vie 
nintėlis Urugvajaus lietuvis, ku
ris turi nuosavą kino teatrą. Jo 
kinas vadinasi „Selecto” ir randa 
si Montevideo priemietsyje Villa 
del Cerro, c. Grecia 1107, Apart 
to, drg. P. A. Žukelis turi kelių 
Holivudo firmų atstovybes: At
stovaujamas Holivudo firmų fil
mas jis išnuomuoja visiems Uru
gvajaus kinematografams ir de
monstruoja savame „Selecto”.

Pastebėtina, kad šis darbštus 
lietuvis yra didelis mūsų laikraš
čio draugas. Kuomet atvyksta su 
reikalais į Buenos Aires, visuomet 
apsistoja „A. L. Balso” namuo
se.

LIETUVIŲ CENTRO NARIŲ 
ŽINIAI

Pranešama, kad sausio 16, 
1938, sekmadienyje, 9 vai. ryto 
L. C. namuose, Tabaré 6962, Vil
la Lugano, šaukiamas metinis vi
suotinas narių susirinkimas.

Dienotvarkė: 1) 1937 metų 
veikimo ir apyskaitų patvirtini
mas, 2) Revizijos Komisijos pra
nešimas, 3) Vykdomojo Komite
to rinkimai 1938 metams, 4) Bė
gamieji reikalai ir 5) Klausimai 
ir sumanymai.

A. Mičiūdas, L. C. pirm.
(380-81)

— S. L. Arg. Centro visuotinas 
narių susirinkimas įvyks 16.1.38, 
13:30 vai., c. Florida 2908, Vai. 
Alsina.

A. Jokubauskas, pirm.
— S. L. Arg. 3 skyriaus vis. na

rių susirinkimas įvyks 9.1.38, 9 
vai., c. Goncalves Dia 1073.

P. Austrą, pirm.

Radio Dirb. & Parduotuvė
Parduodu geriausius aparatus žemiau
siomis kainomis. Darau specialius apara
tus sulyg kiekvieno klijento pareikala
vimo. Pakvietus, kiekviename momente 
vykstu į namus pataisyti ir atnaujinti 
aparatus, o taipgi įvedu ir sutaisau elek
tros instalacijas.. Kas perka pas mane, 
visuomet gauna geriausius aparatus ir 

pigiau, negu kitur.
LADISLAO GEDAM1NSKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437. U. T. 50 - 1805

paišy- 
dar- 

bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi
sų vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608 

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.
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LABAI SVARBU VISIEMS 
ŽINOTI

“Vyriausybės Žinių” Nr. 592 
ištrauka.

“Kaunas, 1937 m. lapkričio 
30 d.

Laikinojo įstatymo apie lietu- 
vos pilietybę Pakeitimas.

Laikinasis įstatymas apie Lie
tuvos pilietybę papildomas taip: 

§7.
Lietuvos pilietis, kuris gyvena 

užsienyje daugiau kai dvejus 
metus be užsienio paso arba su 
negaliojančiu užsienio pasu, ne
tenka Lietuvos pilietybės, išski
riant atsitikimus, kai Lietuvos pi
liečio gyvenimą užsienyje be už
sienio paso ar su negaliojančiu 
užsienio pasu Vidaus Reikalų Mi- 
pisteris pripažįsta pateisinamu.

šie asmenys gali atgauti Lietu
vos pilietybę šio įstatymo nusta
tytomis sąlygomis ir tvarka.

Šis pakeitimas veikia nuo 
paskelbimo dienos.”

(seka parašai) 
Ištrauka tikra:
J. Kučinskas, 

Konsularinio Skyriaus Vedėjas.

jo

PAŠTO DĖŽUTĖ
šios savaitės begyje persiųsti 

laiškai: Kazimierui Vaitekūnui, 
Feliksui Teuteriui, Petrui Paške
vičiui (4), Aleksui Aleliunui, Zi
gmui Valeikai (2), Juozuli Po če- 
siūnui, Uršulei Slanienei, Pauli
nai Jarmalavičiūtei, Onai Prei- 
kšaitei, Jonui Jacinai, Marijai Mi 
ckevičiūtei, Juozui Lekštučiui, Bo 
liui Dalinkevičiui, Jonui Kelio- 
čiui, Pranui Veteikiui, Juozui 
Bukauskui, Domininkui Andre- 
jaičiui, Jonui A. Kiliui (laiškas 
ir žurn.).

Redakcijoj randasi: Romaldui 
Narbutui, Kazimierai Paulau
skaitei, Jokūbui Laučiūnui, Elzei 
Valašinie nej, Jonui Jacinai, Juo
zui Radzevičiui (2), Pranui Da- 
briškai (3), Juliui Ramansevi- 
čiui (2), Marcelei Padolskienei, 
Karoliui Sakauskui, Petrui Ra
liui, Anitai Valatkaitei, Anelei 
Dumbrauskaitei, Onai Makau
skienei, Alfonsui Markevičiui, 
Vacei Kuršinskaitei, Jonui Kate
lei, Ignui Paliakui, Džiovalienei. 
Jonui Krikščiūnui, Onai Rusec- 
kaitei, Viktorui Sakalauskui, Fe- 
lei Mikalajūnaitei, Vincui Žeke- 
vičiui, Juozui Gaškui, Paulinai 
Kitrienei.

— S. L. Arg. Centro Valdyba 
milžinišką pikniką ruošia šį sek
madienį, 9.1.38 Villa Diamante 
pušyne, Valentin Alsinoje. Visi 
ir visos kviečiami atsilankyti.

— Drg. Stasys Mackevičių»,, 6 
metus dirbęs Kordobos provinci
joje, Los Cisnes, persikėlė gy
vent į Buenos Aires. Atvykęs ap
lankė “A. L. Balsą”, kurį visą 
laiką prenumeruoja.

— Balys šniokas, Antanas 
Skruodys, p-lė Konstancija Gri- 
galytė ir dar keli lietuviai anglų 
laivu atvyko iš Lietuvos į Buenos 
Aires 31.12.37.

— Viktoras Virganavičius ran
dasi Hospital Aleman, Sala 5. 
Draugai aplankykite!

Nr. 33
Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio šo
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 27-12 

-37, nuo 19 iki 20 vai.
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Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

IOE3OX

NEPATIKO PARAGVAJUJE
Pernai atvykęs iš Lietuvos drg. 

Juozas Radzevičius prieš porą 
mėnesių išvyko Paragvajum Sa
vo laiške jis mums rašė, kad ap
lankė kolonijas Fram, Baltica ir 
Independencia, bet nesirįžo pa
silikti. Kadangi tranzitu per Ar
gentiną nuvykusiems sunku atgal 
Argentinon grįžti del formalumų, 
tat, drg. Radzevičius išvyko Bra
zilijon.

— D-jos “Lietuva” visuotinas 
narių susirinkimas, išsprendimui 
galutino susijungimo su Lietuvių 
Centru arba naujos 1938 m. val
dybos išrinkimui įvyks 9.1.38, 
15 vai. L. C. nuosavybėje, Taba
ré 6972, Villa Lugano. Revizi
jos komisija prašomai atvykti va
landai anksčiau. Nesusirinkus mi
nėtu laiku, susirinkimas bus pra
dėtas po valandos ir jo nutarimai 
bus skaitomi teisėtais, nepaisant 
susirinkusiųjų skaičiaus.

St. Džiugis, pirm.
— Kas iš “A. L. Balso” pla

tintojų turi atliekamą “A. L. Bal
so” numerį 376, malonėkite pri
siųsti Redakcijai.

— Ona ir Kazys Matkevičiai 
4.1.38 išvyko apsigyvent Uru
gvajum Apsistojo Montevideo 
pas Ramonus, Ituzaingo 1261.

— Drg. Petras Žalkauskas, tu- 
kumanietis, atostogas praleido 
Mar del Platoje. 4.1.38 aplankė 
“A. L. Bialso” Redakciją, priduo
damas prenumeratas ir pasidalin 
damas mintimis.

— Reikalingas namelis ar bu
tas iš 2—3 kambarių su pato
gumais priemielsty. Siūlyti sku
biai telefonu: U. T. 45—1018.

— Buenos Aires dirbtinis bal
neario kainuos du milijonus aštu
onis šimtus tūkstančių pezų. (Per 
korektūros kalida buvo pažymė
ta 2.800.00).

redakcijoTatšakymai
A. šakalis, Bs. Aires. — Už 

prisiųstą raštą ačiū. Talpiname 
anksčiau prisiųstas kito auto
riaus eiles.

o 
10X30 

KALENDORIUS PADRĄSINO 
KA1BÉT LIETUVIŠKAI

Rosario. — Kuomet gyvenda
vau Buenos Aires mieste, kas met 
aplankydavau “A. L. Balso” Re
dakciją, užsimokėdavau prenume 
ratą ir atsiimdavau dovanas — 
kalendorių. 1938 metams prenu
merata jau teko siųsti paštu.

Reikia pagerbt ir paremt “Ar
gentinos Lietuvių Balso” kilnų 
veikimą: Kaip tik gavau kalen
dorių, abi mano dukterys jį pra
dėjo vartyti. Kokis buvo mano 
ir maino žmonos nusistebėjimas, 
kad už poros dienų abi mūsų du
kterys, kurios vietinėj mokykloj 
mokinasi ir lietuviškai nekalba, 
padeklamavo lietuviškas eiles, iš
moktas iš “A. L. Balso” kalendo
riaus — viena Alės Sidabraitės 
“Svajonę”, o kita Juliaus Jano
nio “Pirmąją Žibutę”.

Lai gyvuoja “Argent. Lietu
vių Balsas”, išleidęs tokį puikų ir 
vfenintėllį lietuvišką kalendorių 
Argentinoje 1938 metams!

Zenonas Kvetinska*.
— Artistė Paula Jarmalavičiū- 

tė, jos mamytė ir ponia Grakau
skienė, būrelio lietuvių palydė
tos, 2. 1. 38 iš Buenos Aires iš
vyko atgal Urugvajum.

— Ponia Tatiana Sruogienė 
su trimi sūnais 1.1.38 iš Parag
vajaus atvyko apsigyventi į Bue
nos Aires, čia vaikams yra dau
giau progos gauti darbo ir siek
ti mokslo.

— “Lietuvio” redaktorius St. 
Vancevičius iš Sao Paulo išvyko 
Lietuvon, gaudamas nemokamą 
laivakortę iš konsulato. Vyksta 
siųstų perlaidų reikalais1, o apie 
kovo mėnesį, kaip mums prane
šama, atvyks į Bs. Aires.
SIŲSDAMI PRENUMERATAS 

sau ir saviems, išrašykite knygų. 
Nupigintai parsiduoda Provoka
torius 1-mas tomas 81-00, Sapni
ninkas $1.00, Lietuvių - Ispanų 
kalbos žodynas $1.00.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
Casilla de Correo 303,

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — šiltinė. — Už
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ii’ sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. — Spin
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI 
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis 

chirurgas - dentistas 
Rawsono ligoninės.M

Ištraukimai ? 2.— Darbas garantuotas.
Pataisymai 5.— Medžiaga 1-mos rūšies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai.

PATARIMAI VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS
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Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais 

G.A.L.
GDYNIA AMERICA 

LINEA*
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires 

s/s “PULASKI”
Sausio 20 d., 1938

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI 
Sarmiento 470 Buenos Aires

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

Siuvimo Akademija
Amelé Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

PARSIDUODA ŪKIS 
iš 7 ha, su 100 vaismedžių, 4 
kambarių namas, 1 ha miško 
prie upės Paranacito, patogiau
sioje susisiekimo vietoje, nes lai
vai sustoja prie pat durų. Kadan
gi savininkas išvyksta j U. S. A., 
tai parsiduoda labai pigiai. Pla
tesnių žinių klausti “A. L. Bal
so” Redakcijoje arba stačiai pas 
savininką šiuo adresu: Juan Zu- 
perka, Estafeta Islas del Ibicuy, 
via Canal San Fernando.

(378-81)

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires
EDUARDO SADAUNINKAS 

savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

kT~g i ž a u s k a s 
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymų. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).
REIKALINGAS DALININKAS 

išradimo užpatentavimui ir eks
ploatavimui. Del sąlygų kreiptis 
šiuo adresu: Sr. P. Paškevičius 
de Rosianni, c. B. de Irigoyen 
1692, Bs. Aires. (378-81)

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti
mai, Įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei
pianties asmeniškai: c. Anaína 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dejas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

ILIUSTRUOTAS 
PASAULIS

TURI VIRŠ 40.000 prenume- 
------ ratorių ------

Plačiausiai Skaitomas Lietuvos
SAVAITRAŠTIS 

12-16 psl. didelio formato
Amerikiečiai turėtų per „Iliu
struotą Pasaulį“ sekti savo tė
vynės ir pasaulio gyvenimą. 
Prenumerata: metams du do
leriai pusei metų vienas doleris. 
Adresas:
„ILIUSTRUOTAS PASAULIS”

Kaunas, Lithuania.

¡teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
Iguias) ir veltui suteikia dar
be savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265

♦>AHTOHOPF*
Lietuvis Fotografas 

GAONA 1376
U. T. 59 - Paternal - 2130

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

D. Z V I R Z D I N A S 
vyriškų rūbų 

siuvėjas.
S. Dumont 2474, d. B. 

Buenos Aires 
(Altura Cabildo 200)
U. T. 73 - Pampa - 7228
Kainos visiems prieina
mos. Didelis pasirinki
mas angliškų medžiagų
Prašom įsitikinti!!!

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

8 Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

rw»riwiwiiimwiww.wiM.wi 
MOTERŲ KLINIKA

Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENĖ

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 679

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAC1ÓN

Dr. Q. Velasco, Dr. J. A. Rojas.GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarxer.

-== SMULKŪS SKELBIMAI
PARSIDUODA NAMAS

Bs. Aires miesto ribose, tarp Ma
taderos ir Villa Lugano, parsi
duoda mūrinis vieno kambario 
namas su virtuve ir visais pago- 
gumais labai lengvomis sąjygo- 
mis. Nemokėkite kitiems randos, 
bet nusipirkite šį namą. Del sąly
gų kreiptis į savininkų vietoje, 
šiuomi adresu: Sr. Casimiro Bur
ba Calle Segundo Araujo 2819. 
(Altura Crisostomo Alvarez 
4850). (377.80).

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 12

Kiekvienas asmuo, surinknsis šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re- 

i dakcijon, nemokamai gauna „A.
L. Balso” laiškų fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos:

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten
tas Berlyno, Vienos ir Pary
žiaus ligoninių. Gydo ypatin
gai kraujo ligas, sifilį, reuma
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmą. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma
dieniais nei švenčių dienomis.

CORDOBA 785, 1-er PISO 
BUENOS AIRES

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS,-
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra - 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Jorge Tijūnaitis, 
LOS ANDES 1179 — PIÑEYRO 

U. T. 22 — 6675 
Tijūnaičio kamionas baldų ir 
prekių transportams yra visuo
met paruoštas Jūsų patarnavi
mui. Reikale — užeikite arba 
telefonuokite, būsite patenkinti.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausią rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, ¡vai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

L Al VAKARI

C* CENTRAL EUROPEA
« TCHIFFSAGENTUR >>

469 SAN martin-469

parduoda

IR ATSIKVIETIMUÍ 
t- IŠ TEN 
ĮPI6IAUS1OMIS 

"" KAINOMIS f/7:

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patarimas $ 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

S- MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

IŠIMTINAI
YDYTOJŲ PR1E2ŪRA 

o o o BE o o o
» RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

8
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